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Najwyższe naplecie...
Dochody przedsiębiorstw i gospodarstw pry

watnych maleją i zanikają z dnia na dzień. Nie
bezpieczeństwo zmniejszenia się wpływów po
datkowych staje się widoczne i namacalne Z i 
graża ono zachwianiem równowag: budżetowej. 
Władze podatkowe odpowiadają na to wszyst
ko zwiększonym wymiarem podatków. Taka 
poi byka podatkowa jest wynikiem osobliwego 
sposobu myślenia: Ponieważ dochody i obroty 
poszczególnych przedsiębiorstw są małe ' po
nieważ mogą jeszcze ulec zmniejszenia, dlate
go podnosi się teraz wymiary, aby w ten spo
sób wydobyć więcej z takich źródeł, gdzie s-ę 
to może udać. Ci, co są jeszcze w s tn  e /ark<- 
cić, płacąc więcej, zapłacą za innych, niezdol
nych do płacenia.

Poeatem nasze władze wymiarowe odnoszą 
się z duźem niedowierzaniem do społeczeństwa. 
Sądzą, że to co się teraz dzieje, to nietyle nie
możność, Je niechęć płacenia; że w społeczeń
stwie wytworzyła się pod wpływem ciągłej kry 
tyki systemu podatkowego, psychologia niechę 
ci w odnies;eniu do płacenia podatków, nadzie
ja na jakieś ulgi, słowem, że szkodliwe złudze
nia i wichrzenia w tei dziedzinie są powodem 
zastoju w płaceniu...

Spotykamy się u nas często z tern naiwnem 
przekonaniem, iż kup.ec w ogólności (a Żyd w 
szczególności) zawsze ma pieniądze. Byle tyl
ko pocisnąć, a zawsze wyciśnie się pieniądze. 
Widziałże kto kjedy Żyda bez pieniędzy? Przy
pomina mi się w związku z tem pewne zdarzenie 
z przed kilkunastu laty. W  sobotnie popołudnie, 
w dzielnicy żydowskiej, motorowy tramwaju 
gwałtownie dzwonił, by ostrzec jakąś kobietę 
idącą wolnym krokiem wzdłuż toru. Kobieta nie 
ustąpiła i musiano wóz zatrzymać. Okazało 
się, że była to stara, zdaje się zupełnie głucha 
Żydówka. Zdenerwowany motorowy zaklął 
siarczyście: „psiakrew nic nie słyszy, tylko spe 
kuluje i liczy pieniądzel“ Motorowy ten był 
święcie przekonany, że Żydzi a nawet Żydówki 
zawsze spekulują i liczą grube pieniądze.... Coś 
niecoś z takiego przekonania tkwi wciąż le
szcze i w duszy organów podatkowych. Wszak 
takim upartym spekulantom zajmowano za po
datki nietylko poduszki, ale szklanki z siadłem 
mlekiem!...

Nad psychologią niechęci należy się jednak 
zastanowić. Czy istnieje coś podobnego? Są
dzimy, że może jeszcze nie. Ale Jeśliby tak by
ło, jeśliby jednak tak było, to czy można zwal
czyć i przełamać taką niechęć egzekucjami i 
karami? Czy nie należałoby sięgnąć w takim 
rare do zgoła innych środków, opar
tych na pewnej znajomości psychologii ludz
kiej? W  życiu gospodarczem czynniki psycho
logiczne odgrywają bowiem bardzo dużą rolę. 
Środkiem takim może być jedynie tylko iaknal- 
tpieszruejsza reforma podatkowa, iakmjwyda- 
trdejsze zniżenie stawek podatkowych, sprawie 
dhwy wymiar i daleko idące algi w zapłacie. 
Jeśli prawdą jest, że istnieje już coś podobnego 
Jak niechęć i opór przeciw płaceniu, to nie maż 
na sobie wyobrazić bardzie] fałszywego po
ciągnięcia, Jak cofnięcie przedłożenia rządowe

go o reformy podatkowej. To cofnięcie podzia
łało na podatników jak uderzenie pałką w gło
wę, odbierając im resztę wiary w to, co że rząd, a 
minister skarbu w szczególności rozumie po
łożenie gospodarcze kraju. Ze stanowiska fiskal 
nego zaś, przyznanie zniżek wtedy, gdy cały 
kraj bez różnicy stanów i grup wołał o te zniż
ki, byłoby się stało najskuteczniejszym argumen 
tem za płaceniem podatków, byłoby pobiło po- 
prostu także wszystkich niezadowolonych eh 
własną ; ronią 

Kierownik ministerstwa finansów oświadczył 
niedawno, że w Polsce subiektywnie tylko od
czuwa się obciążenie podatkowe i skutki kryzy
su gospodurczegu boleśnie! aniżeli w innych 
krajach, a to z powodu bardzo małych zasobów 
gospodarki prywatnej v-' siecznej. Nie chodzi 
tu Jednak tylko o samo * subiektywne uczucie. 
Różnica jest natury izeczowej i różnica ta 
jest przerażająca. Nasze gospodarstwo społe
czne jest miniaturą w porównaniu do gospo
darstw społecznych Niemiec, Francji, a nawet 
Czechosłowacji lub Włoch. Miarą tego może 
być porównane postępu kapitalizacji w Niem
czech i Polsce od roku 1924 po dziś dzień. W  
Niemczech w przeciągu 6 -ciu lat zgromadzono 
około dziesięć miliardów marek. W  Polsce w 
tym samym czasie około 540 milionów złotych 
tj. 250 milionów marek, czyli 36 razy mniej. 
Różn‘ca sęga Jednak jeszcze głębiej. Podczas 
gdy tam kapitały społeczne zużytkowane są w 
całej pehr, zasilając przedsiębiorstwa przemy
słowe i handlowe w ich ękspanzji, a oszczędno
ści dowodzą normalnej kapitalizacji, u nas w 
sumie wykazanych oszczędności mieści się tak
że część kapitałów wycofanych z obrotu, wy
ciągniętych ze zamarłej przedsiębiorczości Cho 
dzi więc o to, że grosz podatkowy jest nie, 
tylko subiektywnie bardzo cenny w stosunku 
do posiadanych zasobów, ale i o to, że nasze 
miniaturowe gospodarstwo społeczne odrzuca 
tego grosza coraz to mniej, że wielu ludzi po- 
prostu nie zarabia .iuż dziś tyle, by móc płacić 
podatki. Stan rzeczy w Polsce Jest taki, że 
główną troską obywatela stało stfę pytanie, skąd 
wziąść na podatki, że trzeba się wyrzec czę-

Do P. T. Abonentów „Nowego 
Dziennika** na prowincji

Wobec wprowadzenia nowych przepisów, 
normujących opłatę pocztową zia dostarczanie 
dzienników abonentom, a nakładających na nas 
obowiązek opłacania pełnej stawki miesięcznej 
za każdy nowy abonament bez względu na ta, 
w którym dniu miesiąca takowy został zgło
szony, jakoteż y.a każdą zmianę adresu abo
nenta. zmus/en] Jesteśmy policzać P. T. abo
nentom m  zmianę adresu 50 *

Upraszamy P- T. Aboueu :4HH *>iączajiłe 
tej opłaty' w znaczkach p o c z R ^ ^ b  do Ustu. 
w którym zgłaszaną Jest zmiana adresu.

ADMINISTRACJA

sto zaspokojenia najniezbędniejszych potrzep 
aby móc zadość uczyrić wezwaniom płatniczym 
i egzekucyjnym. Tego w innych krajach nlfc* 
ma. A dowodem tego właśnie owa fantastyczna 
na naszą niekorzyść rćzaita w kapitalizacji.

Wszędzie i zawsze bywało tak, że między: 
podstawami wymiaru t. j. sumami przyjętymi 
przez wJadze wymiarowe jako obrót i dochód, 
a rzeczywistym obrotem i dochodem pozostać 
wała pewna wolna przestrzeń na korzyść poda* 
tniJka. W  Polsce w ostatnich czasach obroty 
; dochody maleją tak bardzo, że podstawy wy* 
miarowe odpowiadają już rzeczywistości a bar* 
dzo często znacznie ją przewyższają. Nikt chyj 
ba nie będzie tak naiwny, by sądzić, że zbliżę* 
nie sśb do tej rzeczywistości Jest ze stanowi* 
ska fiskalnego równoznaczne z osiągnięciem 
stanu idealnego. Oznacza ono natomiast w na* 
szych warunkach stan najwyższego, nie dają* 
cegc się iuż utrzymać napięcia między możno* 
ścią świadczenia obywateli a wymogami fisk&* 
lizmu.

Zważywszy wysoką stopę naszych stawek 
podatkowych, znikomą kapitalizację wewnęrrz* 
ną i słabnące tempo życia gospodarczego, mtwf 
się dojść do przekonania, że zwyczajny plafl 
gospodarczy każdego podatnika zostanie za'* 
chwiany a podatnicy znajda sSę wręcz w nie* 
możności znalezienia środków na zapłaceni® 
podatków. Nadzieja zaiem, iż silniejsi zapłać® 
za słabszych, może się okazać złudną.

Dr. Ludwik Oberlaender.

Jak brzmi nota sowiecka
do rządu polskiego?

(Telefonem od ilaszego korespondenta)

W a r s z a w a .  29. 4. (Sin) Jak już domieśliś 
my w znacznej częśc! wczorajszego nakładu, 
w poniedziałek późinym wieczorem poseł so
wiecki Ow-iiejenko wręczył mim- Zaleskiemu 
notę w sprawie zamachu na poselstwo sowie 
ckie. W  nocie tej czytamy m. in.:

Panie M inerze! Z polecenia mego rządu 
mam zaszezjd zakomunikować co następuje: 
26 kwietnia br„ zawdzięczając zbiegowi okol 
oznoścł. udało się zapobiec wysadzeniu w po 
wietrze gmachu pełnomocnego przedstawiciel 
stwa ZSSR w Polsce, skutkiem czego mógf

zginąć cały personal. Rząd związkowy, dopz 
trując się w powyższym terorystycznym za
machu próby wywołania poważnych i daleko 
idących korplikacyj w stosunkach między 
rządem zw.ązkowym a Polską, nie może nie 
zwrócić uwagi rządu polskiego na tę okoliczt- 
ność że p ow ższy  zamach terorystyczny mógł 
mieć tylko miejsce w warunkach, jakie wytwo 
rzone zostsly ostatn o na skutek wzmożonej 
antyradzieckiej akcji niektórych kół w Polsce 
i związanej z niemi pewnej części prasy poi 
skiej. Działalność tą. która zwróciła na siebie
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iw agę ąpinj publicznej metyłko w Związku 
Radzieckim j w Po Lee, lecz również i na ca
łym' świecie, ma na celu wytworzenie takiej 
.atmosfery, która spowodowałaby zerwanie sto 
sunków po L ko r a d zieck i eh i wynikających 
Stąd następstw.
i Zamach z 26 kwietnia wskazuje, że akcja ta 
We waha sę  przed -użyciem jakichkolwiek 
środków dla osiągnięcia siwych występnych 
celów, zagraża jacych pokojowi śwata. Rząd 
zwązkow'y, dążąc niezmiennie de rozwoju i 
wzmocnienia dobrych sąsiedzkich stosun
ków z Polską, zmuszony jest stwier
dzić, ż© wspomniana działalność, pozo
stająca niewątpliwie w  związku z akcją 
pewnych międzynarodowych czynników stwa 
/za  olbrzymie niebezpieczeństwo ńet/lko dla 
łtcsuniKÓw pomiędzy ZSSR a Polską, ale i dla 
powszechnego pokoju.
i Następnie iiota wylfcza wszyte tkie dotychcza 
sowe wypadki zamachów terorystycznyuh na 
poselstwo sowieckie w  Polsce i stwierdza, że 
Jnimo wymienionych poważnych wypadków, 
,*amachy w  PoLce weteż jeszcze są możliwe. 
Rząd SSR zaniepokojony stanem stosuitków ra 
,0 0 iecko-po’skśch niei edmoKrotnie zwracat w 
przeszłość? rwagę na konieczność stanowczego

W a r  29. 4. Sin. Dziś popołudniu
; r i ’  ■" ię ’ rzec s w i li cen
irolewiu, j^ ^ ^ ^ o n e  sprawie zwołania nad- 
jZwyczajnr^e-: i sejmowej oraz utworzenia 
Szerszego bloku wyborczego, obejmującego 
[W&zystfk’© stronnictwa centroIeym Mianowi
cie niektótzy członkowie centrolewu uważają, 

przy przyszłych wyborach należałoby u- 
tworzyć wciki blok sffóniLctw. zaczynany 
Od chadecji, a kończąc na PPS, któryby po 
rzedł solidarnie do wyborów- Gdyby ta kon
cepcja się nie ucatB, w  takim razie zosetnie je

W i e d e ń ,  29. '4. PAT. Hr Coudenhove Ka- 
lergi ogłosił projekt paktu paneuropejskiego, 
mający służyć za podstawę do dyskusji. Naj
ważniejsze ustępy projektu są następujące: eu
ropejski związek państw jest układem r egjo- 
halnym w myśl art. 21 paktu Ligi Narodów. 
Członkowie związku poręczają sobto wzajem
nie dotrzymanie paktu Ligi Narodów i paktu 
Kellogga. Każdy atak na jakąkolwiek część 
terytorium związkowego uważają członkowie 
ża atak. skierowany Drzeciwo swojemu teryto
rium państwowemu i zobowiązują się bronić za 
tatakowanego członka związku polityczme, gospo 
'darczo i wojskowo. Każdy członek związku zo
bowiązuje sę  przedstawiać wszystkie konflikty 
* innymi członkami związku trybunałowi związ 
kowemu i poddawać jego wyrokom. Członko
wie związku zobowiązują się nie zawierać w

P znań.  29.. 4. PAT, Według informacji z 
Dyrekcji Targów Poznańskich, w pierwszym 1 

drugim dniu ismier-a Targów zawarto już ca 
ły szereg tranzakcyj, przeważnie w dzale roi 
ntczo przemysłowym, ui ządzeń domowych i 
tekstylnych.

Dziś przybyła do Poznańa celem zwiedze
nia Targów dclega .ja Izby Przemysłowe Han 
dl owej w PLe pod przewodnictwem prezesa 
Bollerta. Delegacji towarzyszy konsul polski 
w Pile p. Szwarcenberg Czerny. Również z

„NOWY DZIENNIK**, czwartek 1. V. 1930

ukTócemia tej działalności.
Wreszcie nota ośwadoza: Groźne ostrzeże

nie, jakiem jest udaremniony zamach z dnia 
26/4 zmusza rząd związkowy do zwrócenia 
raz jeszcze uwagi na niezwykłe nicbezpieczeń 
stwo wy tw e zor.ej sytuacji i do obarczenia 
rządu Rzeczypospolitej Polskej odpowiedzial
nością za powzięcie konkretnych środków, ma 
jących na celu likwidacje w Polsce niebezpie ' 
cznej sytuacji, w warunkach w których zacho 
dzą raz po raz wypadki prowokujących ata 
ków na ZSŁVR.

Podpisany minister pełnomocny Antonów 
Owsiejenko.

5.010 zł nagrody za wykrycie 
sprawców zamachu

fTelefonem od naszego korespondenta)
W a r s z a w a .  29. i .  Sam. Śledztwo w spra 

wie zamachu przy ul. Poznańskiej jest prowa 
dzone nadal. Komisariat rządu m. Warszawy 
wyznaczył 5.000 zl. nagrody za wykrycie 
sprawców zamachu. Jutro zostanie dokonana 
ponowna w;zja całego lokalu. Odpowiedź na 
notę sowiecka zostanie udzielona dopiero po 
stwierdzeniu rezultatów śledztwa.

dynie kombinacja oddzielnego bloku stron
nictw chłopskich. Narady te potrwają k lka 
dni. Trudno w tej chwili mówić o decydują
cych uchwałach.

Jutro odbędzie się posiedzenie poszczegól
nych klubów weiicdzacycn do centrolewu, na 
którem zostanie przedyskutowana spraw: blo 
kiu wyLorczogo. Sprawa zaś terminu zwoła na 
nadzwycz Pnej sesji napotyka na trudności z 
powodu c/ęśc owego sprzeciwu Ch. D. i Stron 
hictwa Chłopskiego-

przyszlości żadnych traktatów handlowych na 
podstawie najwyższego uprzywHeiovrania bez 
klauzuli europejskiej. Organami europejskiego 
związku państw są: 1 ) rada związku, 2 ) zgroma 
dzer.ie związku, 3) trybunał związku, 4) urząd 
związkowy.

Rada związku stanowi izbę pierwszą, arugą 
izbą Jest zgromadzenie związku. Uchwały naru 
szające suwerenność państw związkowych wy
magają jednomyślnej ratyfikacii przez wszyst 
kie państwa związkowe. Dla pokrycia wydat
ków związku pobierać będą państwa związko
we w swoich portach morskich od wszystkich 
nieeuropejczyków opłaty za wylądowanie, któ
rych wysokość odpowiadać będzie opłatom ame 
rykańskim. Jako siedzibę związku proponuje 
auto/ projektu Bersn, Brukselę, Luxemburg 
lub Wiedeń.

Teł Avivu w Palestynie przybyło na Targ’ Po 
znańskie kilku poważniejszych kupców z Rej 
mundem Litwińskim na czele, właścicielem 
wielkiej firmy handlowej w Jalfie. ,,

iKierownik delegacji czechosłowackiej i pre
zes Targów Praskch. p. Titera oświadczył, 
że Targi Poznańskie zwracają uwagę różno 
rodnością swą i dużą reprezentacją zagranicy. 
Rzuca się w oczy na stoiskach ogromna pize 
waga okazów o  praktycznym charakterze, cie 
szących s!e zawsze popytem.

Nr llT
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Krwawy przebóg wi*cu 
bezrobotnych w Łodzi
(Telefonem od naszegc korcspondtuMi

W a r s z a w a .  29. 4. Sin. Dziś w  Łodzk 
przy ul. Matejki odbył się wiec bezrobotnych 
z udziałem kilku tysięcy osób. Przemawiał 
poseł komunistyczny Żarski. Gdy policja chcia 
ła rozprószyć tłum. bezrobotni sprzeciwili się 
temu. Policja dała salwę, kilku bezrobotnych 
jest rannych. Poseł Żarski, który po pobycie 
w Łodzi wracał do Warszawy zatrzymany zo 
stał w Koluszkach pod zarzutem strzelania do 
policji. Po szamotaniu się został on odprowa 
dzony do posterunku pohicji w Koluszkach.

Posiedzenie Rudy B. P.
W a r s z a w a  29. 4. PAT. Dnia 29 kwietnia

odbyło się nadzwyczajne posadzenie Rady 
Banku Polskiego, na którem prezes Banku p. 
dr- Władysław’ Wróblewski złożył sprawozda 
nie ze swojej podróży zagranice i z kemeren- 
cyj z gubernatorami Banków: angielskiego,
francuskiego i belgijskiego. Następnie Kada za 
zatwiła szereg wn osików administracyjnych.

Dwa procesy o zajścia 
sierpniowe

Zyd oskarżony o morderstwo — 
uwotfnlony

J e r o z o 1 ma. 29 4. Ż AT Dziś rozpoczął 
się w  tutejszym sądzie o,kręgowym proces 1 0  

Arabów* osKa-żonych o  zamordowanie 5 słu»- 
chaczy jesz;wy w Hebronie podczas nzezi w  
tern mieście 24 sierpnia u. r. Proces wywołał 
ogromne za.nteresowaiiie w  całym kraju. Roz 
prawa poć-wa kilka dni.

H a j f a. 29. 4 ZAV. Wczoraj odbyła się tu roz 
prawa sądowa rolnika żydowskiego członki? 
kwucy A je! et Haszachar, Natana Doktorskiego, 
oskarżonego o zabójstwo Araba z pobliskiej 
wioski w czasie roznudhów sierpniowych. 
Wskutek braku dowodów, obciążających, Do 
ktorskii został uniewinniony.

Parlament brytyjski rozpoczął 
obrady

L o n d y n .  29. 4. PAT. Dzisiaj odbyło się pier 
wsze po przerwie Wiel«anoenej, posiedzenie 
parlamentu brytyjskiego. Sesja trwać bęczie 
do końca ILrca. Program prac ustawodaw
czych sesii przedwaKacyjnej. jest bardzo ob
szerny i obejmuje sprawy najpilniejsze, m. nn. 
projekty ustaw finansowych, świadczeń społe 
cznych, ustawę węglową : szereg innych.

tiandhi wzywa prasę do bier
nego oporu

B il i m or  a 29. 4. PAT. Gandih: przybył tu z 
Karachk Jak się dowiaduje agencja Reutera, 
Gandbi udzielił imstrukcyj wydawcom swoich 
dzienników ażeby godzili się raczej na konfi 
skaty pisma, niż na zapłacenie kaucji, o  jleby 
zażądał jej rząd na zasadzie nowego rozporzą 
dzeui.a prasowego. Gandhi otrzymał z Borsad 
wiadomość o aresztowaniu Kalerka-ra, członka 
kom tetu Gardihdego oraz męz*. zaufania 
Gandłiiego, za pogwałcenie ustawy o  monopo
lu solnym.

Więźniowie w Columbus żądają 
usurięcia dyrektora

C o l u m b u s .  29. 4. PAT. Od czasu wybu
chu pożaru w  tiuicjszem więzieniu, więźniowie 
nie chcą pracować, domagając się zwolnień 
dyrektora więzienia. Dyrektor zdecydowany 
jest stłum ć bierny opór więźniów, którym o  
zmajmił, że nie zgodzi się na żadne targi: w ę  
źniowie muszą pracować, albo będą cierpiel 
głód.

Wielka katastrofa okrętowa
K a l k u t t u ,  29. 4. PAT. Statek „Konaor“  

z? tonął na rzece Jamuna w Bengalu wschodnim- 
Katastrofa natąpiła w czasie cyklonu. Według 
dotychczasowych doniesień uratowało się tylko 
20-tu pasażerów z ogólnej liczby trzystu kilku 
dziesięciu.

A t e n y  21 4. PAT. Sąd skazał na więzienie [ nych w ubiegłą niedzielę, 18 komunistów uwol 
bd 10 do 00 dni 104 komunistów, aresztów*- 1 nlono.

Blok wyborczy stronnictw centrolewu?
(fTelefonem od naszego korespondenta')

Projekt paktu paneuropejskiego

Kupcy z Teł Awiwu na Targach
poznańskich
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Na marginesie tegorocznej akcji szeklowej
Otrzymujemy następujące uwagi w 

ważnej dila Organizacji Sjomlstyczuej 
sprawie szekla.

W  zaraniu Organizacji Slonistycznej, gdy 
Herzl wystąpi! z wezwaniem do Żydów świata 
o  przystąpienie do Organizacji, ustanowił I- 
Kongres w Bazylei, jako symbol przynależno' 
Soi do Organizacją wedle zwyczaju biblijnego 
„szekel“. Ilość szeklowców miała być mierni
kom  siły liczebnej zwolenników idei sjonistycz 
H«J, a kwoty zebrane na cel powyższy z góry 
przeznaczono na propagandę i agitację.

W  pierwszych latach istnienia Organizacji 
praca i na tem polu nie była zbyt łatwa. Zwoleń 
i jc y  bowiem naszej iaei rekrutowali się na owe 
ctasy głównie z pośród młodzieży i fantastów, 
a ci' jak zwykle nie dysponują zbytnio pieniądz- 
mi. Po wielkiej wojh;e nastąpiła gruntowna 
z.miana w ustosunkowaniu się do sjonizmu, licz 
ba szeklowców rosła z roku na rok. a dowo
dem tego było postanowienie kongresowe, ze 
na 2 0 0 0  szeklowców przypada tylko jeden man 
dat na Kongres, podczas gdy przed wojną wy 
starczyło lóC szeklowców. Jedyny mankament 
ktćry oddziaływał niekorzystnie na propagandę 
saekluwą, był ten, że Kongres odbywał s:e 
tylKo raz na dwa lata, a zatem wystarczyło za- 
kupno szekla w roku kongresowym, by być n e 
tylko wyborcą, ale nawet i delegatem, i stąd 
się to fcieize, te  przy wykazach widzi się na
tychmiast tę ogromną różnicę w wpływach mię 
dzy rokiem kongresowym a niekongresowytn.

WprowadzaJac szekel Jednolity ułatwiono w 
duże, mierze pracę na tem polu, a przy zesta
wieniu pojedyńczych cyfr można się przekonać 

sile prądów nurtujących w sameJ Organiza
cji.

W  roku bowiem kongresowym zdradzają 
odłamy reprezentujące Organizację większą ak 
tyymość, boć przecież od ilcści zebranych sze
kli zależy też i Iczba delegatów. Nie mam 
wprawdzie przed sobą wpływów szekli pojedyrt 
ciych frakcyj od lat 4-ch, z rozmaitych państw, 
t  J. od_ chwil; ustanowienia jednolitego szekla 
ale znaiąc cyfry zachodniej Małopolski, a wła
ściwie z samego Krakowa, możemy z całą sta
now czości twierdzić, że i gdzieindziej jest ten 
sam obraz. Otóż w roku 1928, a zatem w roku 
njekongresowyrn wpłynęło w Krakowie ogółem 
3.140 szekli. Z tego przypada na:

Sioni słów n-e-frakcyjnych 28no szekli
Ittachduth 232 *
Mizrachi 85 „
Poale Sjon 23 „

podczas gdy w roku kongresowym 1929 dał 
Kraków 5.500 szekl. t. j. ogółem o jakieś 78 pro 
cent więcej niż roku poprzedniego, ale przy ze 
stawieniu pojedyńczych grup róin:ca ta Jest 
wprost szalona z wyjątkiem sjonstów niefrak- 
cyJnych. bo liczba ich szeklowców wzrosła tyl
ko cokolwiek ponad 40 procent. I tak ci pierw
si zebrali 4000 szekli —

Hitacbduth 700 „
M‘rracfr 750 „
Poale Sjon 1 0 0

A wiec. jak widzimy, wzrosła l"czba zwolen
ników Trakcyl wnrost nienormalnie, i tak fT- 
tuchduth o  2 0 0  nrocent. Mizrachi o 800 procent, 
Poale Słcn o 300 procent.

N;e chcąc wchodzić w kryterium teł anor- 
ma!t; (to sa cvfrv urzędowe tvlko Jednego mia
sta). musimy snb:e stanowczo powiedzieć. że 
to zło należy z Organizacji na wszelk-' sposób 
usunąć i to iaknaiszvbc>ej. Cechują je bow:em 
dwie Jaskrawe uiemne strony. Pop:erwsze: pra
ca propagandvstvczna w roku n;ekongresowvm 
leżv zupełne odłogiem a tem samem wyrabia 
0 ninie. że wystarczy popracować w roki) wy
borczym i tem samem uzyskać mapdnt co 
ma sie mzunreć samo przez sie daje fałszywy 
obraz o prndnch nurtulacvch w sjon:źm'e. z 
drug'ej ; aś strony nszeznrtl-iła <; e mze7  t-> " edo 
łężność doebodv dla wtadz certrałnych Cbenc 
w'ec ten niezdrowy obław w zupełność’ usunąć 
2  Orgamzacł* ^fomśc' niefrakcvln; postanów’! ’ 
**8 ostatn-‘m Kontrres:e wmosek że prawo wy
borcze czynne ; bierne ma tylko ten słom sta. 
który dwa lata z rzeeu npłae5 szekla M’estetv 
f"»VcV m» im „-'„nr,- rm’nTT— 'tło O-rr^nlo-..

cji nie chciały się zgodzić, lecz odesłano ten 
wniosek do Komitetu Akcyjnego, który ma tę 
sprawę rozpatrzeć i w razie uznania potrzeby 
zmienić ten- punkt statutu Organ zacyjnego, ale 
Jeśli się zgodzi, na to 2'3 członków powyższego 
ciała.

Otóż tu nasuwaią się te rozmaite smutne rfr 
fleksje, dlaczego frakcle tego wniosku nie po
parły, a nawet utrudn ły. w razie dojścia do 
przekonania przez A. C. o potrrehe zmiany 

tego punktu przez powyższą uchwałę, a zara
zem Jest to doAvodem, że nasze władze naczel
ne nie doceniły dorosłości tego wniosku, nie 
sitawajac uchwalenie tego. ;ał'o • --fn

n<a. Skutki już są widoczne. Egzekutywa lon
dyńska, przekonawszy się o  swym błędzie, chce 
go obecnie napraw’ć przez wydanie specjalnego 
orędzia w sprawie szeklowej, w którym stara 
sie dowieść że fość zebrany h «z?ć*9 *v ' < m 
roku specjalni ma stanowić o naszej sile wew 
nętrznej, a również i na zewnątrz, zwłaszcza 
wobec AjencJi Żydowskie, i jako odpowiedź, na 
ostatnie wypadki palestyńskie. Pozwalam sobie 
twierdzić że orędzie to w t’ v  rrkn nie dn fg 

go wynku, na jakie liczy Egzekutywa, a tem 
samem tegoroczna zbiórka szeklowa nie da 
należytego obrazu o sile bczebne! naszych zwo 
lenmków. Chcąc właśnie osiągnąć to, o czem 
niszę Egzekutywa w swym orędzm w sprawie 
szeklowe: do orgamzacyj krajowych i frakcyj, 
rowinna była przedewszystkiem przeprowadzić 
ową zmianę na Komitece Akcyjnym, a wów- 
zas przekonałaby się, jak racjonalnym był 

wniosek slonistów niefrakcyinych pod wzglę

dem wychowawczym (usunietoby temsamera 
niepotrzebne tarcia między frakcjami a ogól
nymi sjonistami), a niemniej i pod względem fi
nansowym. Może wynik tegorocznej akejli sze- 
klowe; przekona i frakcje o niesłuszności ich 
stanowiska wobec powyższego waiioskiu a na 
najbliższym Kongresie będą za nim głosowały 
aczkolwiek to inicjatywa syonistów ogóW-cb.

H-n.

Aresztowanie wybitnego działacza
komunistycznego w Warszawie

W a r s z a w a .  29. 4. PAT. Policja śledcza a- 
resztowała dzisiaj technika dentystycznego 
Grana sa za działalność komunistyczną Pod
czas rewizji w szafie znaleziono skrytkę. 0 - 
twierająca się za naciśnięciem ukrytego guzi 
czka. W  skrytce tej znaleziono szereg doku- 
mentów komunistycznych, archiwum- warszaw 
sfciego MOPRu. 1 6  początek MO PR u, klucz© 
do szyfrów, rewolwery, kilkaset naboi rewol 
werowych oraz kilkaset naboi karabinowych. 
Ponadto wpadły w ręce policji listy, pisane 
przez komunistów z więzienia, w których wy
mień ono szereg nazwisk i adresów- Na pod 
stawie tych danych przeprowadzono wczoraj 
cały szereg rewizyt, które dały bogaty mate

riał domodowy. Granasa osadzono w więzśer 
nlu śledcztm przy ulicy DZielnej. Odgrywał
on poważną rolę w dziejach komunizm/u noayi, 
skiego. W  czasie wybuchu wojny przewiezjo 
ny został wespół z  Trockim , Leninem w  za
plombowanym wagonie do Rosji. Sam podlcsak 
rządów bciiszewiidkich pełni funkcje w  <feiirs# 
nym komitecie partii oraz był mężem zaufa
nia Zimowiewa. W  r. 1919 brał udział w  pucaSh 
bolszewickrn na Łotwie Do Warszawy pray, 
był w r. 1923. Ostatnio objął kierownictw© 
warszawskiego oddziału MOPRu i zajmować 
się agitacją w robotniczych związkach ztwodft 
wych.

Demokraci przeciwko Bruningowi
Be r l i n .  29. 4. PAT. W ostatnich czasach 

w szeregach niemieckiego stronnictwa demo
kratycznego coraz bardziej wzrasta ferment 
opozycyjny domagający się zmiany dotychcza 
sowej polityki partyjnej wobec gabinetu kan 
derza Britesunga- Do radykalnej grupy, tzw. 
młodo demokratycznej z posłem Lemmerem 
na czele, przyłączą się obecne organizacja de 
mokratów Westfalii, domagająca się odwołania 
ministra demokratycznego Dietricha z gabime 
tu. Wielkie wrażenie w kołach politycznych 
wywarło również wystąpień e jednego z czo 
łowych polityków demokratycznych posła do

Reichstagu Tanizema, byłego premiera pał* 
stwa Oldenburskiego Tantzen złożył jednocM 
śnie mandat poselski a w liście do prezydjum 
partji demokratycznej w  ostrych słowacki 
zwraca sę  przeciwko finansowej połftyc# 
rządu Brueninga oraz przee wko programowi* 
pomocy na rzecz prowimcyj wschodnich R z» 
szy, określając tę akcję jako subwencjonowa
nie wielkich agrarjuszy niemieckich. Motywem 
który spowodował Tanteema do wystąpienAt 
z partji, test stanowisko frakcji demokratycz
nej, wypowiadające s ę za polityką agrarną mf 
nistra Schi&ego.

Austr a r?braja swych obywateli
j W  i e d e ń, 29, 4. PAT. Urzędowe kola au- 
; strjackie potwerdzają doniesienie londyńskiego 
j ..Daily Herald,u“ według którego kanc. Schober 
. w sprawozdaniu dla Rady Ligi Narodów zapo- 
j wiedział wnesienie na najbliższej sesji parla- 
I mentu austrjackiego projektu ustawy, zawiera- 
! ;ącej zakaz posiadania noszenia bron- i zarzą- 
i dzene wydania w ręce władz broni, znaiduiace] 

w nostadflU'” osób nrywatnycb Tekst pi

sma kanclerza Schobera, wystosowanego w tef 
sprawie do Rady Ligi Narodów, ogłoszony ma 
być 2 . maja. Kierownik socjalistycznego Schutz 
bundu, pos. Deutsch. oświadcza w „Wiener 
Allg. Ztg“ , iż najskuteczniejszym środkiem uspo 
kojenia ludność byłoby wydanie zakazu urzą
dzana zbromych pochjdów oraz rozwiązane 
prywatnych formacyj wojskowych.
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Poead głowę GandHego •••
Kiedy Mahatma Gaudhi odbywał swój histo

ryczny marsz na brzeg morza celem wydoby
cia soli, trudno było przewidzieć dalszy roz
wój wypadków w Indjach, jedno atoli było do 
przewidzeń a z ł wszelką pewnością, a mianowl 
cie, że o  ile ruch niepodległościowy nie zała
mie się pod pierwszym naporem represy: an
gielskich, to naczelna zasada ideologii Ganhie- 
go — ahimsa, bezgwałt — żadną miarą ostać 
siq nile potrafi Nietylko w Indiach, ale ni
gdzie na świecie mi dorósł Jeszcze człowiek do 
tej ewangelicznej formy walka, Jaką propaguje 
ilń..dKi Poprzednia doświadczenie Gandhiego 
V  Afryce południowej, gdzie metoda walki za- 
pomocą biernego oporu jednak wydać miała 
pewne pocyty wne rezultaty, stanowi chyba chlu 
ony jaku wyjątek, l^ćry miał mfejsce wśród 
specyrcsnycn warunków i nie może być, jak 
wsdać, prucwlensem, zwłaszcza dla skompliko- 
!K^nych ztosuukÓw indyjskich.

jMlr było więc do przewidzenia, wypadki wy- 
pjsty ponad głowę Gandhiego, krew polała s;e 

obfiofo, a sytuacja zaosłrza się tak poważ
yć, te  nawet iui i rząd centralny w Londynie 
pbczyna tracić dotychczasową swą obojętność. 
Paktem łuż dzisiai Jest, że walka między ru- 
eb ea  niepodległościowym a rządem wyrosła 
pr.^a.l głowę ewangieliczn“ go proroka powsta- 
IŁia ł potowa potoczyć się torami najzupełniej 
poległem! od ideoflogji biernego tylko oporu 
I cywilnego tylko nieposłuszeństwa., Iniyiskl 
jruch niepodległościowy gotów potoczyć się w 
f̂posob zupełnie identyczny do wszystkith krwa 

wycb rozpraw na tle walki o wolność i nitepod- 
bgtoćć.

■Wolność i niepodległość* Kto walczy w Indjach 
ę  wolność i niepodległość? Co to są „Indje“ ? 
Czy istnieij „naród" indyjslc? Czy istnieje 
gbforpwa wola tego narodu ku wyzwoleniu? 
Śkonst-iować należy, że niema ani „Indyj' ja
g i  pewnej etnicznej całości, że niema jednolite
go „narodu" indyjskiego, że niema więc tez 
indyjskiego ruchu niepodległościowego, jakowy 
yazu pragnień i tęsknot, niesionych na fali pew
nego nmi»H luo więcej jednolitego ideału na
rodowego. Indie są rotzbite na cały szereg od
rębnych szczepów, języków, kręgów Kulturu- 
Bycłi, a oo w tym wypadku może najważniejsza
— na odrębne religje, ba, zupełnie nawet od
rębne systematy i światopoglądy religijne. Je
den z niemieckich korespondentów, przebywają 
cy  obeeme w Indjach, porównuje kraj ten do 
Europy*. Tak Jak niema dzisiaj Europy iako 
całości kulturalno-politycznej, tak jak niema 
’dzi)siaj narodu europejskiego — tak samo_ me
rita Indyj jako całości, ani też narodu indyiskle- 
g >. Ind je  to analog do Europy. Oba „półwyspy- 
fcontynenty" są nawet do siebie podobne co do 
wielkości i liczby zaludnienia, I także co do 
mnogości państw, ras, ludów, religij i języków
— z tą tylko może różnicą, że mnogość ta i róż 
toOrodność fest w Indjach jeszcze większa niż 
w  Europie....

Mając przed oczyma ten stan rzeczy, można 
dopiero zrozumieć całą olbrzymią trudność 
pi obłemu indyjsk ego oraz ten na pozór dziw
ny ob'aw, że w kołach nawet najbardziej postę
powych Europy — i to nawet takich, których 
bynaimmej nie można posądzać o anglofil- 
słwo — indyjski ruch niepodległościowy, przy 
całe: zresztą głębokiej sympatii, jaką odczuwa 
się dla Mahatmy Gandhiego jako człowieka, nie 
wywołuje bynajmniej entuzjazmu ani szczegól
nego zachwytu. Nie wiemy bowiem absolutnie, 
co nastąpiłoby w Indjach po wyrzuceniu lub 
dobrowolnem wydaleniu sie Anglików. A ra
czej w'emy to, i nawet bardzo dobrze wiemy. 
Nastąpiłby przeraźliwy chaos i możliwie naj
straszliwsza jaką tylko wyobrazić sobie moż
na — wojna wszystkich przeciw wszystkim. — 
Lecz o tern dokładniej już innym razem.

Wielka Brytanja musi jednakowoż liczyć się 
z tern co się dz:eje w Indiach i oospieszyć się 
z dawno zamierzonemi planami reformy tam
tejsze] administracji w k erunku mniejszego 
lub większego — ale w każdym razie samorzą
du — w ramach statutu dominialnego. (b)

Akcja na rzecz pogorzelców Przeworska
W administracji „N owego Dziennik a'‘ złożono 

na pogorzelców Przeworska w dalszym ciągu: 
jOO zt złożyła Podgórska Spółdzielnia Kredy

towa,
30 zł Firma „Bos“ ul. Gertrudy, 
po 20 zł: Wilhelm Perlmutiter, Mojżesz Korhóu- 

ser, inż. Kukuk, dr. Maksymiljan Nadei, 
po 15 zł: Personel Firmy A Karmel i Syn, 
po 10 zł: Maurycy Bernstein, Eljasz Englard,

Helena Scfaenker, 
po 5 zł; dr. S. Siendig, Michał Fiscfagi unc  ̂ Mi 

Sigel Przemyśl.

W biurze Egzekutywy Organizacj' Sjońsklaj iU
żono w dalszym ciągu następujące kwoty:

Dr. Sz. FeMblnm 50 zł, J. Lewkowicz 20 zł acśś 
po 5 zł: M. Wies-mfeld, Ch. AffemLr aait i H. Wi

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO

„Egzotyczna kuzynka"
Komedia w 3 aktach L. Verneull!a. Przekład J.

Strachockiego. — Reżyseria M. Jednowskiego.
W orygima c framujłikśm nazywała się ta dowci 

pna bujdla „Kuzynką z Warszawy", ale w tej sza 
cie rie mogła s:ę u nas ukazać. Zmieniono więc m 
tyitiud i dzięki leimiu mogiliśmy j,ą oglądać. Doprawdy 
nie wiem, czy ten mały zabieg się opłacą, ale w o- 
sitatiecziniośsi i de zamsze można chodzić na kotur
nach, a czasem bez słowa protestu przyjąć należy 
zabawną, aczkolwiek nie bardzo mądirą anegdotę.

W iedirieij ze siwych recemzyj wsiponjiiial Boy, 
ie  francuBlkie komedia. przeniesione na nasz grumt, 
tiracą nia swe; żyw.otaości, stają się blade i anetnó- 
czne. To, co we Francji jest chiebcm coćtziienmyną 
przemienia się u nas w egzotyk. Egzotyczną wydaje 
stię mam cała ta komedia, oponująca. zręcznie mał- 
żeńsikim trójkątem, rozrastającym się dziiięki zjawie 
niiu się kifzynki — tym'razean już me z Warszawy, 
ale z Moskwy — do rozmiarów jakiegoś w na
szych oczacn anormailinego czworoboku. Dla nas 
jest to pud ng z rcdizyiJkami, wolelibyśmy tylko, 
by dowciipy-rcdzynlkii nie były tak rzadkie i nie gubi 
?y się w ieście bezmyślnej anegdoty. Mimo wszyst 
ko jest .Egzotyczna kuzynka", dzęikS wilaśrfo tym 
rodzynkom diśd mJlą, a możnaby nawet powiedzieć, 
wcale interesującą. Najgłupsza bowiem bomedlja 
francuska zawiera w sobie jakąś pnawieczną mą
drość, na którą zdobyła się w ciągu swej historjó, 
nie utrudniająca sobie życia zbytni emi zawiiościa- 
mii francuska rasai Każda komedją fraincuiska. uczy 
nas lekkośćJ życia, r.ebiania wszystkiego zbyt po 
ważnie, nie wyolbazymianSa drobnych niepowodzeń 
w taikt ponurej tragedii A przedewszystkiem ulezy 
nas s*f<uikii kochania, której my zupełnie nie anamy.

..Egzotyczna kuzynka" dzięki miłej, przemyśla
nej i konsekwentnie przeprowadzonej kreacji P. Ja 
roszewiskiej żyje nie spadając do poziomu bfaihośtlH. 
Reiszita zespjlu niestety nie mogła &ę wczuć w du. 
cha fnancuskv.|j komedljii! ii nie zdobyła się na czaru 
jącą lekkość okraszanego dowcipem djalogu

M. K. o-----
II. WYSTa WA m a l a r z y  ż y d o w s k ic h

Żydowskie Towarzystwo Krzewienia Szruk Pię 
knych w Krakowie ko.nujnikuje, i i  we dniu 1 czer
wca br. zostanie otwarta druga wystawa ogólmo- 
po.aka żydowskich malarzy. Chcący Prać udział 
w tej wystawie, nadeślą zgłoszenia do rąk sekre
tarza M. Brauna prof. gimn. Kraków, Jasna 7 
do dnia 15 maja. Obrazy nadsyłać można do dnia 
25 maja br. na adres Żyd. Domu Akad. w Kra
kowie, Przemyska 3 do rąk dr. M StEinibe»gj& 
Upraszamy pisma pokrewne o łaskawe przedru
kowanie powyższego komunikatu.
MIĘDZYNARODOWY KONGRES PEN CLUB ÓW

w  w a r s z a w i e
Jak się dowiadujemy, pracę przygotowawcze 

przed międzynarodowym kongresem Pen Clubów 
w Warszawie odbywają się w całej pełni. Pol
ski Klub Literacki oLrzymuje w dalszym ciągiu 
zgłoszenia od zagranicznych sekcyj Pen Olubu, 
z których każda wyznacza na zjazd drwóch ofi
cjalnych delegatów. Niezależnie od nich, oczeki
wany jest przyjazd całego szeregu wybitnych pi
sarzy, którzy przybywają z własnej inicjatywy, 
a z których większość po raz pierwszy przybę
dzie do Polski,

Poza przyjęciami w Warszawie, po zakończeniu 
3-dni(^wych obrad, goście zagraniczni oubędą wy
cieczkę do Krakowa i na Podhale.

Konglres Pen dubów  jest przedmiotem ożywio
nej dyskusji w zagranicznych kołach literackich. 

 o-----
— TEATR KAMIŃSKIEGO W KRAKOWIE. Ko 

mitetowi Krakowskiego Teatru Żydowskiego uda
ło się pozyskać znaną trupę Kamińskiego na 10 
gościnnych występów w  Rrakowskim Teatrze Ży 
dowskim. W skład zespołu wchodzą najwybitniej
sze siły artystyczne, jedyna w Polsce żydowska 
śpiewaczka- subretka p. Zilberg, oraz znakomici 
artyści: S. Bronecki, B. Epstein, M Dryn, D. Hal- 
pemn, M. Fiadunan, A. Kurc, P. Rerman S. Ro
żen, S. Rotstein, E. Sfokteder, D. Sz^ewlcz, S.

Wajnitraub, I. Wajnberg wraz z chórem i oaietem. 
Odegrany będzie największy przebój opuetkowy 
sezonu: „Wesele amerykańskie", grane przez prze 
ciąg 15 tygodni w  teatrze Kamińskiego w War
szawie bez przerwy przy wypełnionej sałi. Wła
sne dekoracje i kostjumy. Specjalna orkiestr.. 
Bilety wcześniej do nabycia w firmie A. Fiwii- 
hab, Grodzka 46.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Łęcz
na i wesoła komedja Verneuila „Egzotyczna Ku
zynka" powtórzona będzie dziś i w  piątek, ona 
tc pri odstawienia dane będą jako popularne, pO 
cenach zndżo„ydi. Juitrc* po raz 2-gi JMysz ko
ścielna* na przedstawieniu *aku.pianem przez 
TUR. W sobotę niegrane od przeszło 5-ciu lat ar
cydzieło Frbdrj ^Zemsta", przygotowane pod 
kier. J. Sosnowskiego w obsadzie: pp. Kossocka 
(Flara), Klońska (Podstolina), jednowski (Ozt- 
śnik), Sosnowski (Rejernt), Fahdsiak (Papkin), 
SizymiDoi sta. (Dyudaisy), 'łowsM (Wacław)’. 
Bilety dilr pr/odstawlciel władz i urzędów Uo na
bycia w kasie teatru. Popołudniu tegoż dnia przed 
stawienie popularne po najniższych cenach, prz“- 
zncczone głównie dla młodzieży „.Samuel Zborow
ski" Goetla. W niedzielę popcKuainiu po daższe,' 
przerwie powróci > arcyzabawua komedlja Franki 
„Grhnd Hotel".

— YITTORIO WEINBERG, znakomity śpiewak- 
baryton opery „La Scala" w  Medjolanie, wystą
pi z jedynym kcncerinm dziś we środę w Starym 
Teatrze. Akomipanjować nęozie dyr. Bolesław Wal 
lek- Walewski na koncertowym fortepjanie Fór- 
stera ze składu Heleny Smolarskiej.

— NELLY PIRCHHOF, świetna sopi auistka o- 
pery wiedeńskiej oraz Józef Manowąrda, słyn
ny basista opery państwowej w  Wiedniu, obda
rzony wspaniałym głosem i najwyższą kulturą ar 
tystjuzną, wystąpią w Krakowie w niedziele 4 
rr.aja br. w Starym Teatrze.

— LUDMIŁA BERKWITZ, pianistka wystąpi 
w piątek, dnia 2 maja w sali Bolońskiego.

— GGRKIJ WRACA DO ROSJI. Donoszą z Me- 
djolanu: Prasa tutejsza do a osi, że Maksym Gorkij 
ma zamiar wrócić do Rosji sowieckiej w  końcu 
czerwca i po krótkimi pobycie w Lenfcagradzie, 
osiedlić się w  Moskwie (PAT).

— TEATR NOWY DLA DZIECI I MŁODZIE
ŻY „BAGATELA* KARMELICKA 4. Od szeregu 
dci irwajr przygotowania do wystawienia cudnej 
bajeuzki „O krasnoludkach i sierotce Marysi", a 
kierownictwo oraz wybitne siły artystyczne do
kładają wszelkich starań, aby całość zachwyciła 
dzieci, młodzież i starczych W najbliższych dniach 
rozpocznie się przedsprzedaż biletów w kasie tea
tru „Bagatela".

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO
Środa: „Egzotyczna kuzynka".
Czwartek: „Mysz kośctólina\

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE
UCIECHA: „Małżeństwo na złość" (Buster Kea-

tOL)
SZTUKA: „Hadżi Murat" (Biały szatan).

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
APOLLO: „Karnzek grze hu“.
BAGATELA: „W nocnym lokaliu" (Ewelina Hołt 

i Iris Aslam).
CORSO: „Upiór Oceanów'*.
NOWOŚCI: „Ostatni romans" (Gehenna kochan

ka).
WANDA: JBiaie piekło".
WARSZAWA: , Ostatnia noc" (Ryszand B*"te] 

mes).
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Ęffigy Według- oficjalnego planu gry

I  GENERALNA DYREKCJA ’ 
I  LOTERJI PAŃSTWOWEJ
• “ * wyznaczyła ciągnienie I. Klasy 21 Loterji Państwowej

na dzień 17 i 19 maia b .r.

GŁC Uf m WYGRANA 750.000 £1U 
C G sati nt 1C5.CCO wygranych 
na o§6lrta su me 32.000.000 Zt

Szczęśliwe losy są jeszcze do nabycia w największej kolekturze

W. KAFTAl i Ska S
KATOWICE, iw. Jana 16

Oddziały:
Bielsko, W zgórze 21. Król.-Huta, Wolności 26. Tarnowskie Góry, Krakowska 7.

ZAMÓW NATYCHMIAST II! KUP NATYCHM IAST!!!

I
Środki zwalczania kryzysu włókienniczego

•Nr. 112
m im  -rytw-Tt-ra— p e t a  a n i  ■"nggggs

ł t t B C U D  GOSPODARCZY 

bezskuteczne protesty w spra
wie niemieckich ceł agrarnych

Noty 1 protesty przeciwko podwyżkom cel a- 
gramydh niemieckich mrazie nie osiągają skui- 
ków. Przyjęta w dnia 14 .wiel-uu br przez par
lament Rzeszy uchwała daje rządowi możność pod 
noszenia ceł od pszenicy bez ograniczeń, o ile 
Ceny kształtują się poniżej 230 RM za tonę. Od 
dr.la 25 kwietnia obowiązuje już cło od pszenicy 
W wysokości 1 5RM., toż amo dotyczy jęczmienia 
browarnego. Dla Polski oznacza to wyższe cła, 
niż dotychczasowe cła bojowe

„Frankfurter Zeitung“ w depeszy z Berlina 
t  diiia 22 kwietnia podaje, że zwyżka ta jest tyl
ko częścią dalszego planu podwyżek ceł Minister 
Schleie zamierza jakoby podnieść cła ogłoszone 
od grochu (z ś RM na 15 RM.) i rozwinąć sy
stem świadectw wwozowych podwyższając ich ce
nę.

Dziennik niemiecki przewiduje, że zrealizowa
nie tych zamierzeń spowoduje trudności handlo
wo- polityczne, np, w rokowaniach z Rumun ją i 
podkreśla wkońcu, że nikt nie troszczy się o to, 
Ud kosztować będzie zwyzka wartości świadectw 
Wwozowych i rozszerzenie tego systemu na nowe 
Łjłody rolne.

Zniżka francuskich podatków 
od walorów

Jak to jud donieśliśmy, uchwalił parlament fran
cuski szereg nowych zniżek podatkowych. Ogólna 
suma ulg wyniesie 1,877 miljarda Er., z czego lwia 
część przypada na podatki od walorów i od o- 
brotów giełdowych, I tak ten ostatni podatek bę
dzie zredukowany do połowy, mianowicie z 1 pro 
mule do 0,5 pro mille. Podatek od kuponów fran
cuskich papierów wartościowych będzie obniżony 
1 18 do 16 proc., zas papierów zagranicznych z 25 
d • 16 proc. Opłata stemplowa od nowo emitowa
nych walorów zagranicznych obniży się z 2 do 1 
proc, podatek od reportów do 040 pro mille Sta
nienie ostatnio wymienionego podatku posiada tern 
większe znaczenie, ponieważ i maklerzy postano
wili obniżyć swoje prowizje deportowe z 1,80 do 
150 proc.

Szczególne znaczenie posiada jednak obniżenie 
podatku od walorów zagranicznych, gdyż w nie
małej mierze uprzystępni zagranicy paryski ry
bek kapitałowy.

Sprawa koleji lwowsko-czer- 
niow:eckiej

Wiedeński „Der Kapitallst" z 19 hm. donosi z 
Bukaresztu, że rumuński minister finansów osta
tecznie odmówił przejęcia obligacyj kolei lwow
sko- czerńiowieckiej (po 15 proc.). Równocześnie 
zawiadomiono reprezentantów wierzycieli, że To
warzystwo nie otrzyma żadnych spłat dopóki mię
dzy akcjanarjuszami a posiadaczami obligacyj nie 
dojdzie do zgody. Tam samem więc narazie będą 
Wstrzyma De także przyznane w grudniu 1928 r. 
spłaty.

W przeciwieństwie do posiadaczy obligacyj, a- 
kojonarfusze zajęli stanowisko nieprzejednane i 
Wnieśli skargę przeciw ustaleniu, że 1 przedwo
jenna korona austrjacka ma się równać pół lei 
Wyczekują oni obecnie wyniku tego procesu bez 
Względu na to, że rząd rumuński będzie mógł u- I 
ważać się za niezobowiązanego do dotrzymania 
układu z grudnia 1928 r. To też w ostatnich dniach 
kurs zarówno akcyj, jak i obligacyj Kolei Lwow
sko- Czerniowieckiej silnie spadł.

Stabilizacja dinara
W sprawozdaniu za rok 1929 jugosłowiańskie

go Banku Narodowego znajdujemy również wy
wody w sprawie dotyczącej stabilizacji dinara. 
Sprawozdanie to stwierdza, iż najważniejszą prze
słanką stabilizacji było uregulowanie sprawy dłu
gów wojennych Jugosławji we Francji. Po zawar
ciu układu konsolidacyjnego pomiędzy Jugosławią 
A Francją, niema żądny:h istotnych przeszkód dla 
Jtetawowej stabilizacji dinara, która zapewne też 
będzie dokonana w r. 1980 Prawdopodobnie kurs 
Stabilizacyjny Lędzie zgoiny z obecną faktyczną 
Wartością dinara (100 dinarów równe 9,13 kr. 
«*Wajc.).

 o -
P o d a tek  d och odow y n a  r a ty . izba prze 

JfJAtowo- handlowa w Warszawie zwróciła się 
^  ministerstwa skarbu z prośbą o rozłożenie na 

raty zaHorid na podatek dochodowy, które- 
płatność przypada na dzień 1 maja. Według 

yW ó̂ayujl Izby Zfeltezka ta byłaby zapłacona w
* * *  nrtnoh 1 aafa 1 X słupnia.

Przeżywamy obecnie kryzys gospodarczy i zau
fania, jakiego napevno najstarsi nie pamiętają. 
Pod ciężarem kryzysu ugięły się najstarsze przed- 
śiębiorstwc, będące założycielami przemysłu włók. 
w b Kongresówce, powodując likwidację najzdro- 
wdęj ufundowanych i zorganizowanych firm go
spodarczych.

Aczkolwiek urodzaj dopisał, brak środków o- 
brotowych za które rolnik będąc poważnym od
biorcą towarów wstrzymuje się od kupna. Ro
botnicy i rzemieślnicy wskutek zastoju w przemy
śle nie wchodzą w  rachubę jako konsumenci. Han
del któremu odcięto najważniejszą arterję potrze
bne do życia, jak krelyt, musi ograniczyć zakupy 
do minimum.

Otóż niewypłacalności kupców prowincjonal
nych podkopały wzajennie zaufanie i zabiły jedy
ny „Ersatz'1 gotówki — weksel. Względy ostro
żności nakazują rezerwę przed angażowaniem się 
w obligo w przewido vaniu ewentualnych nowych 
niewypłacalności odbiorców, wobec czego sprze
daż na kredyt ograniczona jest również do mini
mum.

Zupełne wstrzymanie kredytów przez przędzał- 
ników i kupców przędzy drobnemu przemysłowi 
doprowadzi do zaostrzenia kryzysu. Sytuacja 
drobnych przemysłowców zarówno posiadających, 
warsztaty jak i wyrabiających towary swoje spo
sobem zarobkowym jest stokroć gorsza od sytua
cji kupdectwa, bowiem kupiec w ostatecznym ra
zie oddaje towar po sezonie, albo nie płaci, zanim 
nie dostanie kredytu, zaś drobny przemysłowiec 
zaangażowany jest w produkcji, pozaciągał zo
bowiązania, których nie może zrealizować w ten 
sam sposób, jak czyni to kupiec. Drobny fabry
kant nie otrzymuje dzisiaj żadnych wpływów od 
swoich odbiorców za długi i protesty, sam zas na
ciskany jest ze wszystkich stron o gotówkę z tytu
łu swych zobowiązań, których w inny niż gotów
kowy sposób zlikwidować nie może Przeważna 
część drobnych fabrykantów chciała za wszelką 
cenę z honorem utrzymać się na powierzchni, li
cząc na wpływy z prolongowanych protestów i 
regulowanych weksli. Okazało się jednak, iż 
wszystko otrzymali z powrotem.

Czyż jest mowa o polepszeniu sytuacji, skoro
fabrykant za przędzy i za wszystko płacić musi
gotówką Doprowadzi to do tego, że taki fabry
kant zmuszony jest wstrzymać kredyty swoim od
biorcom 1 tak w kółko, sytuacja staje się w takich 
warunkach wprost tragiczna 1 prowadzi na kra

wędź ruiny. Praktyka wykazała, że kto należycie 
i sumiennie wywiązał się ze swych zobowiązań, 
temu wstrzymano kredyty, natomiast ci którzy •- 
drazu nie płacili mają jeszcze pieniądze na kupno 
przędzy za gotówkę.

Praktyka dostawców jest szkodliwą, zarówno 
dia handlu i dla kraju. W oblicza katastrufalne- 
g> załamania się żyda gospodarczego kcooczną 
jest zwarta praca całego społeczeństwa. Ntótyitko 
samo społeczeństwo powinno być oporne i zwalczać 
wspóinemi siłami, lecz również i rząd. Całkiean 
niepoślednią rolę y/ obecnym kryzysie odgryww 
techniczna strona wymiany produktów, tj. przade- 
wszystkiem brak środków obrotowych. Nakazean 
chwili jest, aby rząd, Chcąc naprawdę zwalczać 
kryzys, udzielił kredytów drobnym kupcom i prze
mysłowcom w  Banku Polskim po zagwarantowa
niu przez dwóch pewnych żyrantów. Bank Polski 
na tem nic nie straci.

Zadaniem rządu jest potępienie i zwalczanie ka* 
żdego nieobywatelskiego czynu, powodując prze
wlekanie i przedłużenie kryzysu Mamy dwie al
ternatywy, albo zwalczać kryzys rftdykainemł 
środkami w postaci przywrócenia zaufania i kre
dytu, by na nowo rozpalono zgasłe ogniska fa
bryczne, albo żyć... jak dziś,

Tertium non datur. M. W-r.
Lódi, w kwietniu

—— o  —*
INFORMATOR G 0SP0D A R C 7y.

„PASZPORT": 1) Jeśli Pan iyrował ten we
ksel, to trzeba za niego zapłacić. 2) Trzeba się 
dowiedzieć, jak podanie załatwiono.

„STARY SJONISTA": Podanie o 1 proc. dla 
handlu burtowego nie prowadzącego ksiąg — m> 
ina już wnieść (do 15. V.).

N. BISEN; Wyrobników nie zalicza się do po
mocników handlowych, wobec tego może ich Pan 
zatrudniać w sposób przez Pana podany, na pod
stawie patentu dotychczasowego 

S. K., PRZEMYŚL: Włądze skarbowe ule mają 
tego obowiązku przy podatku przemysłowym, 

„PASZPORT, KRAKÓW1-: W rachubę wchodzi 
jedynie paszport dla celów kuracyjnych. 

HEBRAISTA Z JAZŁOWOA: Podatek może
' być umorzony tylko w razie stwierdzonego ubó

stwa. Jeśli Pan ma dom, to nie może Pan się spo 
dziewać umorzenia zaległości Władza skarbowa 
może przeprowadzić egzekucję na ten dom.

R. P. KRAKÓW: 1) 0  zmianie lokalu handlowe
go należy uwiadomić Magistrat i Urząd skarbo-
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Sjoński Zjazd 0kr<
Zjazd Okręgowy Organizacyj Sjomstycznych 

uóraego Śląska, odbytej ostatnio w H ato .ricach, 
był dlniem świątecznym dla działaczy sjonistycz- 
nym i dniem żmudnej uczciwej pracy wszystkich 
uczęftnłków.

W  sali Org. Sjonistycznej w Katowicach zebra
li się po raz pierwszy delegaci z Mysłow.c, Ry
bnika, Tarnowokith Gór, Siemianowic i Katowic 
fltrói. Huta tym razem nie dopisała), celem zasta
nowienia się nad obecnem położeniem w sjoniżmie 
i ustalenia dalszych metod pracy Org. Sjonistycz- 
nej na terenie Górnego Śląska. Obecnych przywi
tał juLieniem Org. katowickiej przew. Alfred Mul
ler wyrażając radosc, że po raz pierwszy ma zasz
czyt gościć w  lokalu Org. Sjonist\cz*.ej delega
tów z prowincji śląska. Poczem dokonano wybo
ru prezydjum w nast. składąie. Alfred Md U er, 
przewód., Schauleld i Igi.ary Rieger oraz Mane- 
berg z Rybnika jako zastępcy, Feinor z Mysłowic 
jako sekretarz.

Pierwszy referat nt. „Obecne położenie w sjo- 
niźmie“ wygłosił d-al. Egzekutywy krakowskiej 
mgr. Salpeter. Rzeczowe wywody referenta, tra
fnie przedstawiając^ obecną sytuację w Erec i 
współpracę Organizacji Sjonistycznej z niesjoni- 
stami w Jewish Agency, wzbudziły u wszystkich 
obecnych żywe zainteresowanie.

Z kolei wygłosił tow. Liom referat organizacyj
ny nt. „Potrzeby organikajji w okręgu". W  refe
racie swym nakreślił mówca ogólny rarys pracy 
oiganizacji w najbliższym okresie, kładąc głó
wny nacisk na założenie pdacóv.ek kulturalnych i 
stam- sjomstycznych organizacyj młodzieży na ob
szarze Górnego Śląska. (Jhcąc zadanie powyższe

NOWY GMACH ŻYDOWSKIEGO FTT1 DUSZU 
NaiłODOWEGO W PALESTYNIE. Nowy gma n 
Żydowskiego Funduszu Narodowego w Jerozoli
mie, mieszczący się przy uucy Króla Jerzego już 
został ukończony i wkrótce odbędzie się uroczy
ste poświęcanie (Chanuka Habalt) nowego budyn
ku. WspaniałSy gmach K< ren Kajemeth należy do 
nielicznych budynków w Jerozolimie zaopatrzo
nych w centralne ogr: cwanie 

WIELKI SUKOES „TC MU BALFOt RA" ZŁO
TEJ KSIĘGI KER MN K A j EMFd\H. Zaipisy do 
„Tomu Balfoura" Złotej Księgi Kerew Kajemeth 
proklamowanej przez Sjonistyczny Komitet wyko
nawczy odbywają się z wielkiem aowodzeniem. Cizy 
nione są starania, by zebrać przed sierpniem ko
nieczne 5000 podpisów, aby Komitet Wykonawczy 
mógł na najbliższej sesji zaóeyaować o przezna-

gowy w Katowicach
iealizować, należy w myśl wywodow referent- 
powoiać do życia Komitet Okręgowy z d j p h ą  w  
Katowicach.

Po dwugodzinnej przerwie obiadowej v  igL, ;ił 
tow. Hans Lów referat nt. „Ideołogja i cele mło
dzieży stam sjonistycznej". Wywodom przysłu
chiwała się liczna zebrana młodzież, darząc je rią 
sistemi oklaskami, oocrem delegat Gentrali Ke- 
ren Kajemeth p. Bruno Pollack z Berlina wygło
sił nader interesujący referat nt ,„Dziesięć lat pr*- 
cy Org. Sjcnistycznej w Erec".

Nad referatami rozwinęła się żywa dys’ usja, W  
której brała udział większosc delegatów, 
przyjęto jednogłośnie przedłożone prze*. ref«* ta
tów rewolucje. Z rezofucyj zasługuje w pierw 
szy:n rzędzie na szczególną wzmiankę rezolucje w  
sprawie „Tygodnia puszkowego" i rizutocje na- 
tury organizacyjnej, w myśl których /jazd pani
cza Komitetowi Lokalnemu w Kaicwicaci. wybór 
patronów dla .Org. Sjonistycznej Śląska.

Komitet Lokauiy, realizując powyższą uckuwalą 
wybrał: tow, Eisenberga dla Król. Huty, Li ona dła 
Siemianowic, Scnaufelda dla Mysłowic, Tortora 
dla Tarnowskich Gór, Dr. Scheiara dla Wielkiar 
Hajduk, Weinberga Chaima dla Rybnika, Weinbe* 
ga j ózjia dla Nowej Wsi i Lipiu.

Z dalszych r^zoliucyj ważne są rezolucje prze
dłożone przez referenta Lówa, w myśl których 
zadaniem ffittf on ów jest w  pierwszym rzędzie 
czuwanie naa rozwojem org. młodzieńczych zor
ganizowanych w l gudath Hanoar- Haiwr. Na 
wniosek tow. Liana Zjazd uchwali! przez akla
mację przesłać serdeczne pozdrowienia posłowi 
Dr. Thooowi.

czeniu zebrany h  funduszów,
„HAŁASA1* UCZESTNICZY W  KOhFERENuJI 

CŹERWONEiGO KRZYŻA. „Hadasa" otrzymała 
zaproszenia do wzięcia udziału w kontei ancji 
Czerwonego Krzyża Imeprjum Brytyjskiego, od
być się mającej w Londynie od 19 do 24 maja br. 
„Hada: a'' po raz pierwszy bierze udział w podo
bnej konferencji. Jako delegat uda się na konfe
rencję wicedyrektor Hadasy dr. Z. Kueenclsou 

ŻYDOWSKA DRUŻYNA FOTBAL0WA ULE
G L I KATASTROFIE SAMOCHODOWEJ. Drużyna 
fotbalowa „MaKkabd** z Kraśnic na Morawach u- 
legła w drodze powrotna j z meczu w Słowacji K a 
tastrofie samochodowej Auto ciężarowe które 
wiozło sportowców żydowskich zderzyło się 
z drzewem i zostało wywrócone 10 osób odniosło 
obrażenia.

wy. 2) Jeżeli jest to spółka rejestrowana, wystŁr- 
tta  jędrno świadectwo. 3) Podatek przemysłowy 
Wymierza się spółce, natomiast podatek dochodo
wy każdemu spólnikowi z osobna

M. T.REBICZ; Nie korzysta z 1 proc. stawki, mo
le  Pan jednak wnieść podanie o ulgowe przyzna
nie stawki 1 proc.

L. Ma RCH., PRZEMYŚL: Urząd patentowy w 
Warszawie, Elektoralna 2.

J. FR., BIELSKO: Kwalifikacje zdaniem naszem 
Wystarczające. Co do uzyskania koncesji, proszę 
się poinformować u właściwej władizy przemysło
wej (starostwo).

STAŁY ABONENT Z U L  DIETLA: Podatek 
przemysłowy wymierza się raz na rok, miarodaj
ny jest tylko osiągnięty obrót, bez względu na to, 
Ki«jy Pan rozpoczął prowadzić przedsiębiorstwo. 
Refcurs modę Pan wnitść do właściwego Uizęaiu 
skarboW3ga, jedlnak rekurs ten ule wstrzymuje za-

„KATUJĄ"; l )  Przez podpisanie weksla łu 
fcttnco przyjął Pan w sposób dorozumiany porę- 
fłwuh, Ś) Nie moda Pan już żądać procentów. 3) 
ił-utenti aa I&jO r. był konieczny, jak długo Pan 
jprtaJslębdorst w a nie zlikwidował. O zaniechaniu 
tsltay zawiadomić władzę skarbową i przemy- 
JłOWą.

KRAKOWIANIN: 1) Jeżeli zajęci:: przeprowa- 
Mzodo M a i  '<J niż 60 dni przed zgłoszeniem po
stępowania ugodowego, to rzeczy zajete mogą być 
■tfnzetiams na licytacji. 2) Niema takiego terminu.

J. B. PRZEM.; Wymiar słuszny, bo i sprzedaż 
skór była Pańskim obrotem.

K E tE iE E K
igr oda, 80 kwietnia

Kluków (312.8) 1*58 Sygnał czasu, hejnał 12*05 
Hramlof. 13*10 Kom. meteor. 14*40 Kom. gosp. 15*15 
Dla maturzystów: „Zn a ozenie Pomorza dla Pol- 
tkiK; — ^tfeformy spoi.- poliż. Anigjji". 16*15 Dla 
dzieci: opałki**, 16*45 Gramol. 17*15
, Przegl. fotograficzny" — inż. St. Broniewski 
1740 Mluiz. lekka (z Warszawy) (Bela, Miska). 
18*45 Kwadrans harcerski. 19 Rozmaił 19*10 Gieł
da zbaż. 19*25 Poradnia lekarska: „|0 zaburze
niach auu" — dr. Leon Wander. 19*58 Sygnał cza
su, hejnał. 20*15 Feijeł. 20*30 Koncert solistów 
X Warszawy (Beetb.oyen, Chopin). 21*10 Kwadrans 
lit»r. 21*25 d. c koncertu (iPhotini, Karłowicz, Schu 
bert, — arje, pluśni). 22*10 Feljet, PAT. 23 Muz. 
ton. 24 Hejnał.

Wawzawa (1411.7) Łódź (233.8) 20 30 Muz.
Poznań f384.8) 14 Giełda. 20*30 i 22*15 Muz.
Katowice (408.7) 12*05 Gramof. 16 Kom. gosp. 

1615 l>Łld zie i (p. Kraków). 16*45 Gramof. 17*15 
„Królowa Jadwiga w literaturze". 17*45 Koncert 
(p. Kraków). 18*45 Rozmaił. 19*05 Odcinek powie
licie. 19*20 „Gospodyni Śląska", 19*45 Kom. sport. 
BO Gramof. 20*30 Koncert (p. Kraków). 21*10 Kwa- 
Ctpus liter, i d. c. koncertu (p. Kraków). 22*10 
iFełjjet, PAT. 23 Skrz. ooczt. franc.

Lw ów (385.1) 11 58- -24 p. Kraków.
Wiedeń (516 3) 12, 15*30 i 21*30 Muz.
Budapeszt (550) 12*05, 19*45, 21 i 22*10 Muz.
KCniirewusterhauaen (163t>) 16*30, 20 i 21 Muz.

„NIEBOSKA KOMEDJA" W UJĘCIU L. SCHIL
LERA JAKO SŁUCHOWISKO

Ciekawe słuchowisko nadaje Warszawa w czwaT 
tek, dnia 6 maja o godz. 21*30. Tytuł słuchowiska

Cuyyngbt fcy Kflęgamia FowntduK Dra Sm. Bahtenw, KiakAi

EDWIN ERYK. DWINGER

mmii u i m  iiiimna
MAHIĘTNIK Z SYBIRU

Autoryzowany przaMad Wandy Kjagen
83 (Ciąg dalszy.).

Onegdaj zaprosił mnie znowu Salitin. Gromada 
młodych oficerów zebrała się w jego pokoju. Rpt. 
Schrank przerażony uciekł na partję obowiązko
wego taroka. PoJp. Teloky, Węgier czystej krwi, 
opowiadał ciekawe szczegóły o swej pierwszej, 
nieudałej ucieczce.

...— Miesiącami zbierałem gnój, jaki pozostawia
ły kouie rosyjskich oficerów' Często wyczekiwa
łem całe godziny, a skoro tylko zobaczyłem jeź
dźca, nie traciłem go z oczu i biegłem śladem ko
pyt. Towarzyszom było podejrzane, że wciąż krę
cę się w pobliżu Rosjan, ja jednak czekałem tylko 
na to, co ich konie po drodze gubiły. Przy płocie 
mianowicie założyłem mały ogródek i posadziłem 
IV nim ziemniaki — powodzenie mojego planu za
leżało od ich rozrostu. W  istocie, dzięki obfitemu 
nawozowi wyrosły wkrótce tak bujnie i wysoko, 
ie  pod Rh osłoną, Leż ic na brzuchu, mogłem wy

brzmi: „W  kięgu nieboskiej komedji'*. Będą to w 
specjalny sposób ujęte sceny z „Nieboskiej Kome- 
dji" w układzie i reżyserji znakomitego r( żysera 
teatrów warszawskich p. Leona Schillera i wyko
naniu artystów scen stołecznych. Szczegóły reati- 
zacji tego interesującego słuchowiska trzyma kie
rownictwo literackie stacji stołecznej w tajem
nicy, chcąc zgotować radjoslurtiaozair niespodzian 
kę.

Słuchowisko transmitują inne stacje poisKie.
POGOTOWIA RADJ0WE 

Niedawno powstała w Polsce potężna i rozga
łęziona organizacja pod nazwą „Pogotowie radio
we Philipsa", stworzona przez to przedsiębiorstwo

grzebać pod parkanem otwór. W dodatku za na
rzędzie służyła mi łyżka i dlatego potrzebowa
łem wielu nocy, wciąż pod okiem straży..

O północy nadszedł Roseili, „czarny magik" i 
zaśpiewał parę pieśni przy dźwięku gitary. Wszys
cy umilkli.

Gdy skończył, jakiś miody podporucznil obok 
mnie, cichy, jasnowłosy człowiek, wyciągnął z kie
szeni fotograiiję i podał mi ją. — Gzj to pańska 
żona? — spytałem.

— Nie — odparł zadumany. — Nie znam jej jesz
cze wcale. To narzeczona mojego kolegi, zmar
łego tutaj na tyfus. Ale gdy wrócę, ożenię się z
nią. Od dwóch lat marzę już o niej...

Poszedłem odwiedzić Poda. P*o drodze p zecho- 
dzę obok warsztatu stolarskiego. Stos trumien zni
knął prawie cały. Zbijano już nowe.

— Słuchajcie —  zwracam się do pioniera, który
mi swego czasu sklecił stół — czybyśoie ml nie 
mogli sporządzić jeszrze jednego stołu? Może być 
całkiem mały...

Drapie się w głowę. —- To będrle trochę trudno. 
Dostaliśmy zamówienie na trzy tysią v  nowych 
trumii n. Cały zapas wyczerpał się, a komenda o- 
bozu jest zdania że następnej Wiosny trzeł a bę
dzie jeszcze więcej, niż tego roku^ Musiałbym 
robić stół po fajeńund*..

Nie bacząc na zracznt wydatki, związane z orga
nizacją takiej placówki, Polskie Zakłady Philips 
utworzyły wielką sieć, rozrzuconych po całym kra 
ju punktów, których obecnie istnieje 124. W  Wai- 
szawie i w siedmiu oddziałach prowincjona nyoh 
kierują Pogotowiem specjalni inżynierowie, któ
rych opiece podlegają poszczególne rejony. W 
ter sposób do najdalszego nawet zakątka może 
dotrzeć wysłannik Pogotowia Radjowego i udzie
lić fachowej porady.

Ta nowa organizacja wyda niewątpliwie rezul
taty niemniej imponujące od zorganizowanych 
przez Polskie Zakłady Philips ekspedycyj radjo- 
v.ych.

— Proszę, spróbujcie. Ma on być dla mojego to
warzysza z górnego obozu, di agona Podbielskie 
go. Kiedy mógłby go sobie odebrać?

— Za jaLe osiem dni...
Kieuy przychodrę do mojego dawnego baiaku, 

Pod odbyw; właśnie gruntowne piranie. Suszka z 
zachwytem rzuca się ku mnie, Pod rozciąga na 
pryczy swój chiński płaszcz, ruchen ręki zapra
sza mnie do siedzenia. Wszystko bez słowa.

— A co z naszym powrotem, chłopcze? — pyta 
wkońcu.

W krtani dusi mnie. — Nie wiem oic, Poć — 
wystękuje wreszcie.

Ghrząka. —  Tak... a le .. — zaczyra Ubracam się 
i patrzę mu w uczy Jego poczciwe, uoture oczy są 
zamgiOne i bez połysku. Wargi cienkie i zaciśnię
te — Pod, tylko nie rozpaczać — pocieszam go.

Potr ząsa głową. — Nie — mów. ochryole — to 
tak dalej nie idzie. To ciągłe tu i tam, w dół 1 wgó 
rę... Myślałem sobie w  oneną wszyscyśmy my
śleli... Zimno- ciepło, z! mrc ■ ciepło, odjazd- pozo
stanie, wojna- pokój, wojna- pokojt Boże w oto- 
biesiech... Teraz tramy ubrawe i buty, ale ule ma
my co żreć! Jeden za drugim popadc w  mdbaty' 
W< zoraj oszalał ktoś. „Skrjtrpjde nmletH skom
lał bez końca. jSkastrujde minie wreezcier... Co 
tydzief przybywa obbąi ąnych Zbyt się juz cieszo
no na powTót, wuzyacj w R jlu i sią juift w  t e z .



Nr. 112 „NOWY DZIENNIK*, czwartek 1. V. 1930.

W ig r y Kim którzy wizśęli udział w  oddaniu osiainlej przysługi drogim zwłokom naszej 
f_azaTx>minianej Matki

bł p. Franciszki z Branickich FischJowej
zmarłe, dnia £4 kwietnia b. r. w  Sosnowcu, przeżywszy łat 79, składają z głębi serca 
piyiaącc „Bóg zapłać**

Helena Prosknrowska, córka, Adam Fisze], syn, Helena Fiszel, synowa, 
izydor Prosknrowski i Józef Żmigród, zięciowie,

Filipina i Felicja Prosknrowslde, Helena Kromolowrfka, Benjamin, Władysław 
i Zmigrodowie —  wnuczki i wnukowie

Bomba w kominie poselstwa sowieckiego
nie była niebezpieczna

Dahieśliśmy już w numerze poniedziałkowy i, 
te bomba znaicziona w kominie poselstwa sowiec
kiego w Warszawie nie była — wbrew pierwot
nym przypuszczeniom — zbyt giożna.

w poniedziałek nastąpiła w zakładzie amuni- 
eyjnjm Nr. 1 w forcie Bema na Woli droga, do- 
kltŁk j_za ekspertyza tej bomby Czytamy o tern 
w „Ezpresie Porannym*1:

Poszczeg/ ne części pocisku oraz instalacja e- 
leatryczua poddane były badaniom specjalisiów: 
ilwarzy, elektrotnłuii.ków i pirotechników.

Skropuiaicne badania dały wręcz sensacyjne wy- 
n'Ł.1 stawiające sprawę ewentualnego wybuchu 
ped mai-lem zapytania.

ekspertyza pirotechniczna potwierdziła w cało- 
fed wynik pierwiastkowego badania. Proch wydo
byty z żelaznego cylindra jest prochem czarnym t. 
zw. dymnym, o bardzo słabej sile wybuchowej. 
Proch ten, nie używany już prawie zupełnie, na
wet pizez myśliwych, jest środkiem bardzo tanim 
l  dcjtać go można wszędzie bez specjalnych ogra
niczeń.

Również próby siły wybuchowej tego prochu 
dały sensacyjne wyniki. Okazuje się, iz ilość za- 
Waita w cyUiidize, zdolna była zaledwie rozsa
dzić cylinder i zrobić wyłom w ścianie o powierz- 
cftni Kilku metrów Przyczyn prężność gazów po
wstających przy spaleniu się tego prochu jest tak 
niewielka, że wysadzone ze ściany cegły i gruz 
odrzucićby mogła od ściany na odległość zaledwie 
dwu do trzech kroków.
< Rewelacyjne wyniki dała ekspertyza zapalnika 
elektrycznego i przewodów instalacyjnych.

Okazuje się, iż przewody od mechanizmu zega
rowego do bomby zrobione były ze starego drutu 
w wielu miejscach pozbawionego izolacji 

W tych właśnie miejscach przewodnik przypię
ty był stalowani pinezkami do kładki dla komi
niarzy, biegnącej wzdłuż da hu, tak, że pinezki 
dotykały połe&o drutu.

Z chwilą włączenia prądu w tych właśnie miej
scach nastąpiłoby zamknięcie obwodu prądu, pow
staliby iskra, która stopiłaby przewodnik, tak, że 
prąd nie doszedłby nawet do zapalnika.

Z punktu tego wysuwają się dwa wnioski. Albo 
instalację zamachowa zakładali dyletanci, nie ob-

znajmieni z urządzeniami elektrj '\znemi, albo... 
zakładał ją ktoś, Komu zależało na tem, aby wy
buch wogoie nie nastąpił. < hcąc jednak mieć pe
wność, w razie jakichś nieprzewidzianych niedo
kładności, że wybui h nie spowoduje groźnej ka
tastrofy, wypełnił następ.de rurę słabo działają
cym prechim

Za tą ostatnią supozycją przemawia również 
jeszcze raz ekspertyza pirotechniczna. Gdyby bo
wiem zamierzano poważnie uszkodzić gmach po
selstwa sowieckiego, umieszczonoby w kominie 
niewielki pakiet silnego materjału wybuchowego 
jak dynamit, ekrazyt, czy nitrat Kilogram jedne
go z tych środków wybuijhowyrh spowodowałby 
dziesięciokrotnie większe spustoszenie niż wy
buch 6 kilo prochu strzelniczego.

Ponadto przeniesienie takiego pakietu nastrę
czyłoby daleko mniej trudności niż wniesienie po
tężnej rury żelaznej, ważącej około 30 kilo.

*  • *

Śledztwo policyjne w tej zagadkowej sprawie — 
pisze w dalszym ciągu „Ekspr. Por.“ — natrafia 
na poważne trudności.

Utrudniają je w pierwszym rzędzie chaotyczne 
zeunaiiir różnych osób, które zgłaszają się do 
v ładz policyjnych ze szczegółami, które nie wino- 
szą do sprawy nic no vego, a gmatwają tylko do
chodzenie spowadzając je na fałszywe tropy.

Również poselstwo sowieckie nękane jesr liczne- 
mi wiadomościami, podawanemi telefonicznie 
przez nieznanych informatorów, których odsyła 
do polskich władz śledczych

Dochodzenie policyjne opiera się pi zedew szyst- 
kiem na znalezionych częściach instalacj* wybu
chowej i ustaleniu skąd poszczególne jej części 
pochodzą i gdzie zo&taty nabyte.

Policja przypuszcza, iż tą drogą zdoła wpaść na 
ślad sprawców zamachu.

Onegdaj w południe w ministerstwie Sprawie
dliwości odbyła się narada prokuratorów i władz 
adiministracyjnycn z udziałem ministra Cara. Na 
konferencji tej postanowiono powierzyć prowa
dzenie dochodź snia sędziemu śledczemu apelacyj
nemu do spraw wyjątkowego znaczenia p. Sko- 
rzyńskiemu oraz prokuratorowi sądu apelacyjne
go p. Rudnickiemu.

L O S Y
I. KL. 21. LOT. PAliSTVr. 
są jni n nas do nabycia.

Niebywała okazja do wzbogacenia się.

Główna wygrana
Zł. 750.000

Ogólna suma wysianych

32,000.000
Szanse kolosalne, bo

połowa wygranych i dwie premje
Ryzyko minimalne, cem niezmleciuua*.

| 1/4 iŁ 10 ] = t  2/4 «Ł 20 M  3/4 bŁ 30 | 

| 1/1 łh lÓ ]

Uszczęśliwiliśmy ]nż tysiące, tysiące rodzla.

2.1. 400.000
premii. 19-tej Loterii Państwo wsi nadta a nas

Zl. 350.000
główna wygrana 20 Loiterj* Państw, również 

padła u nas.
Z kupnem u nas losu radizumy nie zwlekać, 

gdyż w koi1 ''tuirz naszea pozostafa już 
niewielka ilość losów.

Jedyna największa, najstarsza I pr&wdEłwue 
najszczęśliwsza kolektura w Polsce

E LICHTENSTEIK i Ska
Wmszawt 9, Aiarszalkowska 146.

v Konto PKO. 9374. Firma egz. od 1836 t.
Łaskawe listowne zamówienia załatwiamy 

odwrotną pocztą, wysyłając losy I czek8 na 
P. K. O. dla opłacenia przypadającej należ
ności. 18Ó7SS*

TEGOROCZNE NAGRODY NORLA. 
tTedług ostatmio ogłoszonego oficjalnego komu 

ndkatu, tegoroczna nagroda Nobla stanowić bę 
dizie 176,946 kor. szwedzkich. Całkowita suma na 
gród wyniesie 86 ,734 kor., czyli około SOyOOO fon 
tów angielskich. W roki- ubiegłym dochód bruttu 
Fundacji Nobla przyniósł 2,095̂ 908 koron, biłam 
zaś aktywów i zobowiązań wyraził się jum, 
43,093,719 koron.

w tem rzecz... Tak, to jest przyczyna..,
— Nie sądzę aby Semionow długo mógł się trzy

mać — mówię bez przekonania.
Pod wyczuwa wszystko. — Mówisz tak tylko 

potu, aby muie pocieszyć. W rzeczywistości to mo
że jeszcze lata potrwać, mówią niektórzy...

Dostałem pierwszą paczkę! Jest w niej wszyst
ko, czego sobie życzyłem, mimo że jest tylko do 
połowy p^łna — recztę skradziono widać w dro
dze. Ojciec pisze mi, iż przebyła już trzecią pacz
kę, o tej sami j zawartości A ja otrzymałem ,,edną 
i w dodatku niepełną. Na wieku skrzynki napisał 
Włamoręcznie.- „D ążymy do urzeczywistnienia 1- 
dealrej ojczyzny, i żvcie nasze cenimy mniej od 
lde4*\

Prawie równoczejuie nadchodzi przesyłka pie
niężna: 500 rubli. Za pośrednictwem Verenikiego 
Wypłacają ml ją w całości, albowiem zwykle wię
ksze- kwoty bywają wypłacane w r ita h  po 50 ru
bli. WrcsEcie mogę znowu kuipić sbbit papieroSyl 
Wprawdzie można tu nabyć jedynie angielskie, 
pochodzące z Chin, — ale grunt, że wogóle są.

60 rubli wręczyłem Schnarrenbergc?. i io  rozda
nia między naszą paczkę.

Wczoraj przyszedł do mojego pokoju podporu
cznik Teleky, ten niski, zgrabny Węgier. Chciał ze 
mną pomówić w cztery oczy — Dobrza idę na
tychmiast... — i wysztdte.n z nim na pole.

Poszedł aż pod trupiarnię, gdzie jest zupełnie 
pusto. — Zamierzam uciekać po raz wtóry — o- 
świadczył z miejsca, ogromnie wzburzony. — 
Chcę być na froncie podczas ostatecznej rozpra
wy. I pytam pana: jedzie pan ze mną?

Zapaliłem pośpiesznie papierosa. Ręce mi lata
ły, z drżeniem podniosiem go do ust. — No i co? - 
pytam.

— Od pół roku pracuję już nad tem Wczoraj u- 
dało mi się wreszcie trafić na właściwego czło
wieka. W łaźni....

— Rosjanin?
— Chińczyk. Uczciwy człowiek, o ile po ich sko

śnych, gaigańskich oczach da się to stwierdzić. — 
Sięga do kieszeni huzarskiej kurtki, wyciąga ma
ły, brudny świstek. — Pisze i mówi biegle po ro
syjsku...

Czytam: „Jestem gotów przeprow adzic czterech 
ludzi na tajtaych drogach do Tientsinu Konie i 
broń mam Przyjdź za trzy dni do łażni“

Ukryłem fwisti k w zanadrzu. Teleky biega nie
spokojnie wkółko. — Boże, Boże... — szeoce trzy, 
cztery i w y  — Tak jest, — mówię — uciekamy —

oto moja ręka.
Chwyta ją i ściska mocno. A Kogo w :źnietnv 

jeszcze? — Zastanawiamy się godzinę, dwie go
dziny. Myślałem o Podzie. Myślałem o Saltieie. 
Wkońcu pozostałem przy Seydilitzu. — A co pan 
myśli c podporuczniku Hasanie? — pyta mnie Te- 
teky.

Uśmiechnąłem się i przymknąłem oczy. Znałem go 
dc Orze i teraz stanął mi jak żywy przed oczyma: 
chudy i żylasty, ze spiczastą ptasią grnwą, krzy- 
wemi od jazdy konnej nogami, ognLtemi oczami, 
płonącemu przy najlżejszem podnieceniu. — Do
brze — mówh -  pan, Seydlitz, Hassan, ja — trój- 
przymierze w komplecie.

— Zatem toczy pan dalsze układy?
— Tak jest, tylko jedno pytanie: do janiej kwo

ty mogę ofiarować’  Posiadam 400 rubli.
Teleky marszczy czoło. -  Ja tylko 300 Ale Has

san będzie miał więcej.
W takim razie musi pożyczyć Seydlitzowó Zao- 

iiaruję mu najwyżej po 300 rubli od każdego. 
Płaszcze chińskie kupimy sobie tanio w obozie 
żołnierzy.

Przyłożył palce do warg i oddalił się pręaKO. —4 
bez obawy, Teleky — uspokajam go,

(Ciąg dalszy nas-ąpi.}.
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bcba wyborów do kahału 
w W i ś n  c -eu

>Tv>l i^auua wnosi osk<użenie przeciwko przewo 
dnicząoomu komisji wyborczej

(Kor. w ij Wybory lo kahału we Wiśniczu, cd 
bjte w  maju uł>. r. dotychczas me są prawomoc
ne, Bibowirm „źycu-noczenie Narodowo- Żydow
skie'* '„niosło pirzeciwko ich wy.ńkowi protest 
W którym zarzucono cały szereg ma.iiipaij.acyj z li
stą Wjiborczą, kolidujących z kodeksom karnym. 
Manipulacjo te, wełRe protestu, miały przyczynić 
s.ę do poznuwienia żjedbaczeJia Narodowo ży- 
duWskieso większuśd W lm .*Ą dzie Gminy Wy
znaniowej żyoowt-Licrj we Wiśniczu^ do czego 
brakował liście Nr. 2 tylko jed€„ głos. W szoze- 
gćdmóścd zarzucano w proteście zniekształcenie 
drobne knieola czy też nazwiska wyborców i nie 
dopuszczanie ich penrz to do wyborów, a nawet 
zniekształcenie nazwisk wyborców, których wpi
sanie na listę borcza starostwo w Bochni w 
drodze rekiamacyj poleciło. Nadlto zarziiicono ten- 
dencyjmość całej akq'i wyborczej. Piwteat przeciw 
ko tyto wyborom wniesiony, nie zo.tał do ton chwi 
U płzpk starostwo w  Bochni załatwiony, nato
miast W ostatnich dalach została rozpijana roz
prawa przeciwko przewodu lezącemu komisji wy- 
tuiozej p. Jakóbowl Ebarowi na skutek oskarże
nia go przez proki«wtitrę o przekroczenie ustawy 
Wyborczej. Ludność Żydowska Wiśnicza z nie
cierpliwością oczekuj wyniku rozprawy.

Zycie iyduw*kie w Brzozowie
(Kr. wd) Praca snobistyczna i kulturalna w na- 

•eem miasteczku tde^ia w  ostatnich czasach po
ważnej iiter łj “ kaojl.

S:ow. „Bern JebuaaJ‘ grupujące w  swem łonie 
młodzież ogólno- sjonistyczną lOzwija żywą dzia
łalność oświatową za pomocą bibdjoteli, zaopa
trzonej bogato w książki hebrajskie, żydowskie, 
polskie i niemieckie, przedstawień amatorskich 1 
Odczytów

Ostatnio wyzłocili odczyty tow. dr. Jakób Seha- 
cŁ.er n. i  „Zmderzrh cywilizacji zarhodnio- euro
pejskiej", „Geneza antysemityzmu", „Sprawa ży
dowska na tle konfliktów między Europą a Wacho 
idem", tow dtr Selim. Herzig nt. „Żydowska sztuka 
pceuicina" i „Walka o autonomiję narodową" oraz 
tow dr. Henryk Fett nt. „Położenie gospodarcze 
Żydów" i „Kierunki polityczne w sjoniżmie".

Kółko amatorskie przy stow ,Betih Jchuda" wy 
Stawiło onegdaj sztukę J. Gordina pod tytułem 
„ber Me#yref". Mimo podburzającej i bojkotowej 
akojd pewnych ciemnych i zacofanych sfer naszego 
miastójzka, nie cofających się przed terroi-em i 
wywo-^ wa.iiem karczemnych awantur w dniu 
przedstawienia, imprezt. zakończyła się pięknym 
sukcesem moralnym i materialnym. Wybryki gar 
Stki malkontentów spotkały się z jednomyślni m 
Potępieniem całej opiaji publicznej.

Akcja szeklowa znajduje się w pełnym toku. 
Komitet szeklowy — w składzie dr. J. Schachłer 
jako przev od. jczący mgr. Rosner, Parnes, Griinm 
Markiel Tisserćwna i Rottemberżanka jako człon
kowie — ma nadzieję osiągnięcia kontyngentu w 
czasokresie przez egzekutywę przewidzianym.

W okresie „Tygodnia puszkowego" przeprowa
dziła tutejsza komisja Funduszu Narodowego pod. 
przewodnia! wam mgr. Rosnera akcję deklaracyj- 
ną, przyozem rozdano kilkadziesiąt nowych pu
szek .

Bardzo Intensywną działalność rozwija również 
tutejsza grupa rewizjonistyczna, któ-a przeprowa 
dzlła ostatnio pokaźnym sukcesem zakończoną ak
cje na „Keren Tel Ghaj" (Sch).

 o-----
NOWA ŻYDOWSKA PART JA ORTODOKSYJNA?

Ostatnio odbyły się zaręczyny i śluby dzieci kil 
ku cadyków z Aleksandrowa, Parczewa, Munka- 
cza i Grodziska. W związku z tem krążą w*ród 
sfer ortodoksyjnych pogłoski, że chodzi o stwo
rzenie nowego stronnictwa żydowskiego 1 że już 
obecnie odbywają się potajemne narady nad utwo 
rżeniem! takiego stronnictwa. Ma ono wystąpić 
przeciwko Agudzie.
z a k o ń c z e n ie  z j a z d u  ż y d . n a u c z y c ie l i  

SZKÓŁ POWSZECHNYCH
Onegdaj zakończy ł się w Lodzi zjazd nauczy

cieli szkol powszechnych. W rjeździe wzięli udział 
nanc2ydele wszystkich szkół żydowskich, a wiyc 
Ciszo, Taibutu i in. W skład centralnego zarządu 
wybrano; trzech członków Hitaohdutu, czterech 
bezpartyjnych, trzech bundowców, dwóch Z Poe- 
lcsjonu i trzech t. zw „Czerwonych"

Z POCZTY
Z dniem 1 maja br. wprowadza się ruch telefo

niczny między Bochnią a naslępującemi miejsco
wościami w Czechosłowacji: Cesky Tesin, Mor. 
Ostrawa, Karłowy Vary, oraz Maijanske LaZne.

SENSACYJNY ZWROT W SENSACYJNEJ 
SPRAWIE.

Donieśliśmy onegdaj za „II Kur. Codz." o przy 
tizymaniu pod dozorem policji, dra Wiktora Je
dlińskiego, kandydata adwokackiego w Jarosła
wiu, posądzonego o zbrodnicze wpływanie na sę
dziów przysięgłych w znanym puocesle rnjra Ryl
skiego.

Wczorajszy „H. Kur. Godz." donosi o i agłym 
zv>iTOiie w tej sprawie. Mianowicie sędzia śled jzy 
Sądu okr z Przemyśla, radca Metzger, po prze
słuchaniu sędziów przysięgłyjh i Łnttmow aiiegc 
dra JeJliuskiego, bez włócznie uchylił nak.z are
sztowanie. Tymczasowe zatrzymanie, które Lwa- 
ło 5 dni, opierało się na anonimowem doniesieniu. 
Śledztwo wykazało, że di. Jsdlińskł ze siprawą 
Rylskiego nie miał żadnej łączności. PrŁdciwko 
oszczercy ar. Jedliński wtniósj oskarżenie, tem- 
bardziej, że wyraźne poszlaki wskazują, kio jest 
owym oszczercą. Równocześnie dr. Jedliński wy
stosował do min. sprawiedliwości zażalenie.

NuWACZYNSKI JAKO PRELEGENT.
P. Auodf Nowaczyński onjeziaża obecnie Górny 

Śląsk z odczytem pt. „Gazy nad Warszawą". D*iś 
wieczór wygłosi go w Warszawie, w maju — we 
Lwowie, Podaniu 1 Gdyni, a kiedy odwiedzi Kra
ków, Lódź i Wilno — jeszcze niewiadomo.
PRZYGOTOWANIA DO 1 MAJA W STOLICY
Warszawski Bund wydał odezwę pie.wseomaijo- 

wą, wzywającą do przestrzegania święta roootui 
czego w dniu 1 maja. Odezwa zwraca się prze
ciwko „racjonalizacji" życia gospodarczego ko
sztem robotników, lada zasiłków dla bezrobot
nych, podwyższenia płac, zabezpieczenia na sta
rość, sieduiiogodzinnego dnia pracy, pozatem zwra 
ca się przeciw faszyzmowi, politycznym prześla
dowaniom 1 walkom w  obozie robotniczym.

Komisarjat rząjdu w Warszawie wydał stronnic
twom żydowskim zakaz urządzenia demonstracji 
1-majowej przez ulicę Dztelr a 1 Pawią w  obawie, 
że teml ulicami będzie kroczył pochód komunistów, 
którzy zechcą demonstrować przed „Pawiakiem".

„Robotnik", organ PPS., osvrzega komunistów 
przed przybyciem na piać Grzybowski.

! LIGA ANI YBOLSZEWICKA W W ARSZAW ®
j W Warszawie istnieje Liga antybolszewicka, 
i która ostatnio zwróciła się co  Komisarjatu Rzą

du o udzielenie jej zezwolenia, by mogła czynnie 
wystąpić w dniu 1 maja na ulicach miasta przy 
zwalczali’ u komunistów w  celu naedomiszczenia 
ich do żadhych pochodów. Odpowiedź Komisarja 
tu rządu na prośbę Ligi antybolszewickiej jeut 
nieznana.
GDY AKTOR PRZEJMUJE SIĘ ROLA „HAM

LETA"
Znakomity aktor i reżyser Karu] Adwentowlc*. 

grał niedawno w  Miejskim Teatrze w Lodzi rolę 
„Hamleta". Po pierwszym akcie upadł 1 omdlał 
bezpośrednie po zejściu ze sceny. Z trudem uda- 
k  sie go ocucić, a lekarz zabronił artyście prztz 
kilka dni występować na scenie Przedstawienie 
p  *7»rwauo, a publiczności zwrócono pieniądze za 
nabyto bilety. Wiadomość o chorobie cenionego 
artysty wywołała powszechny żal.

GORĄCZKA ZŁOTA
Jak już donosiliśmy, pewien miljoner żydowski, 

Frenkel z Wrocławia oozostawił podob.io olbrzy
mią fortunę dla swoich krewnych. Frenkel zmarł 
przed 80 laty. a odtąd ciągle mówi sie o spadku 
dia rodziny Frenklów Ostatnio odbył się w War
szawie zjazd wszystkich „spadkobierców". którzy 
w liczbie trzystu przybyli do Warszawy celem na
radzenia się nad sposobem uzyskania spadku Nie 
którzy z nich przybyli wprost celem odeb-ania 
pieniędzy. Oczywiście, o pieniądzach w tej chwili 
nawet nie może być mowy. Na zjeżdzie referował 
adwokat Komhauser, który w ponurych barwach 
przedstavil sprawę spadku. Cały spadek jest zda
je się fikcję zwłaszcza, że nie można dokładnie 
ustalić wysokości spadku. Podobno cały ten soa- 
dek dotyczy tylko zresztą niewiedkid: legatów!, 
które zmarły zostawił dla krewnych wchodzących 
w związki małżeńskie. Sprawę należałoby dokła
dnie zbadać we Wrocławiu. Na zjeździe zjawił się 
także chi ze ścdjaffski „spadkobierca" Frenkla, in
żynier Trylski, którego żona pochodzi i rodziny 
Frenklów, Wkońou wybrano komitet, który ma się 
zająć tą sprawa. Charskterystycznem jftA Iz Lle- 
t to zy „spadkaWmcy" — jak wjporonieiiśmy —

przybyli z prowincji wprost po udhiór pieniędzy 
1 zwrócili się do Komitetu z prośbą o polycte.it*
im na koszta podróży powrotnej, do czasu g|dj] 
,spadek" zostanie zrealizowany...
PROWOKACYJNA MISTYFIKACJA PRln YCZi • 
NĄ ZABURZEŃ BEZROBOTNYCH W ZGIERZU.

W Zgierzu w poniedziałek rano przed u rzęd u  
pośrednictwa pracy niewykryty dotychczas spraW 
ca wywnsił anonimowe zawiadomienie, że magi
strat zatrudni niezwłocznie bezrobotnych,

Bear ibotni, przeczytawszy to ogłoszenie, w lict* 
bie około tysiąca osób udali się nrzed gmacu 
gisti atu, domagając się spełnienia przyrzeczenia, 
zawartego w ogłoszeniu.

Kiedy ouirmisłrz Wyszedł do bezrobotnych i O4 
świadczył im, że magistrat w tej chwili nie rot* 
porZączp żadnenu roooiami i ic oroszenie pritd 
uirzędwn pośredniótwg pracy jest prowoKacyjm^ 
mistyfikacją, wśród bezrobotnych powstało M iłu j 
rżenie^

Tłum wtargnął do magistratu i począł ttm oItH
wać urządzenie. Zniszczeniu uległy biura, mb**- 
czące się nu parterze. Silny oddział pohctjl uaunąi 
demonstrantów z magistratu Po pólUKuiiti pano
wał w  mieście spokój.

Jak przypa'szczają, iałszywe ogłoszenia wywie* 
sił jakiś PiowoKator z polecenia partjil koounisty* 
cznej.
PODWÓJNE SAMOBÓJSTWO Z ROZPACZY PO 

ÓMIBRCI MATKI.
W Warszawie przy uJ Pawiej 52 u Pejs acha 

Garlickiego mieszkał Jako sublokator 
Szyja Kopcan z Siedli ec Niedawno umarła nut 
matka. Po powrocie z pogrzebu młodiiemec -wpadli; 
w rozpaon Postanowił popełnić samnbótjstwc 

W tym calu wypi’ onegdaj buteLę Tseurji octo
wej i wyskoczył oknem z drugiego piętra Kop 
cana przewiozło Pogotowie do szpitala, guzie 
zmarł w poczekalni

SlRAiłZNA ŚMIERĆ GóbNiYA 
Na kopaim Aieksamuer II w Yfyrach, należące] 

do ks. Pszczyńskiego, został zabity p-zez uderze
nie lokomotywy kolejki kopalnianej 35-Ietni Ro
bert Wycdslo, który w krytycznym mummcie 
szedL zakiadać na Jednym z chodników, ąitsiune 
przez siebie stemple drewniane, do podparcia 
stropu. Przód przejeżdżającej lokomotywy ude
rzył właśnie w końce tycL stempli, Kióre wsku
tek tego rozgniotły czaszkę padającemu górnikowi

ZŁODZIEJE- AKROBACI 
Z KaioWic donoszą; Onegdajsiej nocy nlewykry 

ci dotychczas sprawcy wki adli do kotłowni ko
pii Ini Fryderyk w Gorzycach w po w rybnickim, 
n następnie wdrapali się na 60-metrowy komin ko
tłowni, z którego skradli platynowy piorunochron 
Wartość skradzionego piorunochronu wynosi po
nad 100C zł.

Lekarz wszech nauk
z dtuigotoi' m  praktyką, poszulauje udipcwieoniel 
miejsoowcś.. — Możliwość uzyskania posady po
żądana. ZiG-dzein’® do Adim. ,.N. Dziennika" pod 
„Zdolny praktyk". 1544x

Powaina Reprezentacja zagrani ;zna
poszukuje

zdolnego przedstawiciela
w branży clektrot-echr oanei; i fotografiezmej, 
na Kraków i Śiąsk C krjyósk i z siedzibą 
w  Kraków e» na paro wizję. — Szczegółowe 
oferty pot1,: Skrytka pocztowa 10, dlw Q , 
Kraków. I547x

Podziękowanie.
Za łaswawt objawy współczucia z okaz;; 

śmierci bł. p. Józefa Fiscbłowlua serdeczne 
Ć2 ięki składa 643ig RctmkL*

j  fl zł 290 
podniójna 
zł 420.

BŁĘDNICĘ
niedokrruijtość uj-uroa, podnieca apefyij 
prayroraca 5tł\j fylUoH? KDZVS2 luPDBSKlEM 

nino chinonie żelozisfs a matem, 
no maladze hiszpańskiej.
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W schód 
słońca 

Ł  m. 09

Zachód 
słońca 

6. m. 58

Z działalności Centrali Keren 
Haje&od w Krakowie

Pio zakończeniu ze znakomitym rezultatem noweij 
ekcjl na rzecz Kej-en Hajescd w Nowytn Sączu 
przystąpiło cenitradne biuro K. H. dlla zach. Maloipotl 
elki i Śląska do przygotowań dla akicyj w Tarno
wie 1 w Rzeszowie, które rozpoczynają sic nieba 
wem.

W szeregu m/niiejszych m®ejscowości zach. Mało
polski przeprowadza cemtiraJa przy pomocy irasitnu 
łatwa p. D. (inuerna kampanie zbiórkową, rozipoczę 
tą w Starym Sączu. Następnie kolejno odiwiedzi im 
staukitor centrali Muszynę, Łącko, Rymanów, Du
klę, Brzozów, Kańczugę 1 Błażowe. Z nasttrojów, 
panujących w tych mieascowośc.adh wnosić można 
Że idea Konkretniej pracy di a Erec Izrael przez de 
klarowanie na rzecz centralnego funduszu odbudo 
wy, znajdzie wszędzie żywy oddźwięk.

Na Śląsku rozpoczęła centraia prace przygoto
wawcze pod nową akcję, której termin przypada 
aa miesiąc n.aj. Dzięki jej zabiegom udało się pozy 
skać na czas współpracę znakomitego diziaSa-
cza Keren Hajesodlu Dr. Aleksandra Gołdsteiraa, zna 
oego ze swych podróży propagandowych po Dale 
kin Wischodrie, który weźmie udział w akcji kuto 
wlaktoj i bielskiej.

Ze szczególnym naciskiem należy podkreślić sy 
girtalizowaną z różnych miejscowości, gdzie ostatnio 
odbywały się ztouórkJ na K. H , pełną oddania po
moc i współpracę elementu niesjonisitycznego, który 
prawne bez wyjątku stanął na apel Jewish Agenoy 
do dyspozycje wysłanników centrali Keren Haje- 
sod.

Wykłady o Bialiku na Uniwer
sytecie Jagiellońskim

Na inaugurację trzeciego trymestru rozpoczyna 
lektor języka hebrajskiego U. J. prof. Dr. B. Kaitz 
wykłady dziś we środę 30 kwietnia. Kursy Języka 
hebrajskiego będą sie odbywać w następujących 
dniach: I. kurs (przygotowawczy) w poniediztiaJlkf 
ł środy od 8—9 wiecz^ 11. kurs (eilomentarny) we 
wtorki i czwartku od 7—8 wisecz., III. kurs (wyż
szy) we wtorki i czwartki od 8—9 wlecz. Począ
tek wykładów na kursie I-yra w środę (30 bm,) 
o godz. 8 wlecz, na torsie II. w czwartek (1 maja) 
o godz. 7-nw*j. na kursie Ill-oim we wtorek (6 ma 
ja) o godz. b ej.

Na torsie wyższym czytać się będzie Większe 
alegoryczna poematy Biadiika („MegiJat Haesz“ , 
,,Metie.j Mdbar"). Poprzedzi wykład wsłępuiy o 
„Megilat Haesz".

Z Podgórskiej Spółdzielni 
Kredytowej

W dniu 2? bm. odbyło snę w wielkiej sali kabata, 
■W Podgórw walne zgromadzenie członków Podgór 
*kiej Sjpółdz‘ elnł kredytowej. W zagajeniu naczelny 
dyrektor banku p, Ema miel Enrlich przedstawił o- 
gółny stan sjołdzietoi, wykazującej w ostatnim ro 
ifct obrót 6 i pół miliona złotych, jak rów
Iłież wielki przypyw członków (500). Po wyborze 
aa przewodniczą-rego p. Dra Westfiriieda i zrefero 
waniiu budżt z przez-dyT. Ehrlicha, odbyła sję dysku 
«ia, w które; zabierali głos pp. Dr. Forber, prezes 
Rady Nadzorczej Zmcker. Panzer, Lenkram i inni. 
Pocziem uchwalono iednomyśŁnie budżet na rok przy 
•ały, a na wniosek p. Zuckera uchwalono wyasy- 
tteować na z ł Komitetu pogorzelców w Przewcr 
*wu pewną kwotę. Po wyborach uzupełniających

yTekci*ii, Rady Nadzorczej 1 Rady Cenzorów 
D. Przewodniczący Dr. Westfricd zamknął Walne 
^grotn adzeni e.

Wielki pożar w Libiążu
W poniedziałek; o godzinie 2 giei w nocy na 

•trydm domu Jakóba Maryngera w Libiążu Wiel- 
Paw. CbTzanóiw wybuchł pożar, który z powo 

^  Pary uocnej i silnego wiatru przerzucił się 
^ P *eotataie na sąsiednie zabudowania. Pastwą 
*°**ni padło 7 domów. Ogólna szkoda wynosi

129.000 zł. Budynki były ubezpieczone. W akcji 
ratunkowej trafy udział straże pożarne z Libiąża 
wielkiego i z sąsiednich miejscowości. Pożar zło 
kalijzowano. Życie ludzkie na niebezpieczeństwo na 
rażone nie było.

Podwójny zamach samobójczy
Desperatka oblewa się ąaitą, poczem podpala się 

i wyskakuje z I go piętra.
Wczoraj przedpołudniem była ul. Niecała wido

wnią strasznego wypadku. Przed godz. 8-mą rano 
nieliczni przechodnie ujrzeli, jak z okna I-go pię
tra wyskoczyła jakaś kobieta, przedstawiająca po 
prostu żywą pochodnię, gdyż płonęła na niej Ja
snym płomieniem odzież. Okazało się, że Jest to 
50-kłmia Marja Piątek, obsługa czka, która w za
miarze samobójczym oblała się naftą, poczem pod
paliła odzież. Dla tem pewniejszego udania roz
paczliwego planu, des]>:ratka otworzyła okna na 
I-szem piętrze i wyskoczyła. Zawezwany lekarz 
pogotowia opatrzył nieszczęśliwą, poc '.em prze
wiózł ją w groźnym stanie do szpitala św, Laza 
rza. Powód rozpaczliwego zamachu niewiadomy.

— NOCNY DYŻUR APTEK. Dziś w nocy z śro
dy na czwartek mają dyżur apteki: ul. Szczepań
ska 1, Kościuszki 4, Długa 66, Mikołajska 4, Daj- 
wór 6, i w Podgórzu pl. Zgody 20,

— (JLEW a . Po kilku upalnych dniach zachmu
rzyło się wczoraj w  godzinach popołudniowych 
niebo, poczem spadł deszcz z towarzyszeniem 
grzmotów. Burza przeszła następnie w silną ule
wę, która trwała z przerwami do wieczora. Deszcz 
wczorajszy przyspieszy rozwój roślinności, okry
tej bujnifejszę z duda na dzień zielenią.

— KONIEC FERYJ SZKOLNYCH. Wczoraj roz 
poczęła się w szkołach średnich i powszechnych 
nauka po 2-tygodniowych ferjach wielkanocnych. 
Również wczoraj rozpoczęły się po całomiesięcz- 
nej przerwie, wykłady na wyższych uczelniach, 
inaugurując trzeci trymestr.

W szkołach żydowskich nauka rozpoczęła się 
Jeszcze w ub. tygodniu, a to z powodu wcześniej
szego rozpoczęcia feryj pesachowych.

— Kit AKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKAR
SKIE. Dziś we środę odbędzie się o godz. 6 wiecz. 
w  sali posiedzeń Krakowskiego Towarzystwa Le
karskiego wspólnie z Tow. Intern, ul Radziwił- 
łowska 1. 4 zwyczajne posiedzenie naukowe z na
stępującym porządkiem dziennym: I. dr. Flaszen 
i dr. Wachtel: Pokaz przeszczepionego raka ludz
kiego (macica) na myszy. II Odczyt prof. dr. T. 
Tcmipki pt.; Kliniczne znaczenie obrazu kropli 
krwi.

— „TECHNIOZKI" KOMUNISTYCZNE. Z ini
cjatywy organów śledczych policji w Tarnowie, 
zatrzymaną została w dniu 27 bm. na dworcu ko
lejowym w Rzeszowie znana techniczka komuni
styczna z Tarnowa Echta Sehechter, która przy
wiozła ze sobą duży pakiet literatury komunisty
cznej. W związku z tą sprawą zatrzymana została 
Helena Kresz również znana komunistka z Rzeszo 
wa, która wyszła na dworzec w Rzeszowie po od
biór przywiezionej przez Sehechter literatury ko
munistycznej.

— W SPRAWIE ZWŁOK MĘŻCZYZNY, wyło
wionych z rzeki Przemszy stwierdzono w toku 
dochodzeń, że jest to trup Walentego Schenka (lat 
57) z gminy Leubsietz pow Kleinstein (Śląsk nie
miecki), który według zapodania żony óenata naj- 
pr a wdopodohniej popełnił samobójstwo z rozpaczy 
przed nędzą. Wyłowiony trup po wydobyciu z wo
dy był cały zamulony i potłuczony, skutkiem cze
go powstały miejscowe zaczerwienienia, które 
wrgladały tak świeżo, że moglv uchodzić za rany, 
jednak po obmyciu trupa i zbadaniu przez komisję 
sądowo- lekarską, nie stwierdzono u denata ża- 
drych ran wewnętrznych i zewnętrznych z czego 
wynika, że nie zachodzi- tu wypadek morderstwa, 
lecz samobójstwa.

— NIESZCZĘŚLIWEMU WYPADKOWI uległ 
Wojciech Nowak (lat 43) robotnik firmy spedy
cyjnej „Hermes" zam przy ul. Studenckiej 23. któ
ry doznał na tutejszym dworcu kolejowym zgnie
cenia nogi zderzakami wagonów kolejowych Za
wezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu m>u 
pierwszej pomocy lekarskiej, przewiozło go do 
szpitala św Łazarza.

— RABUSIE KOLEJOWI. W nocy z 27 na 28 
bm. o godz 1‘10 nieznani sprawcy w.amali się do 
wagonu Nr. 194927 i 133855, pociągu towarowego 
Nr. 9674 na przestrzeni Szczakowa—Ciężkowice I 
v/yrzucili z nich 1 skrzynkę z wyrobami cukrowe- 
mi o wadze 61 kg., 1 bal materji wagi około 16 
kg., 1 skórę podeszwową wagi 10 kg., a nadto 
rozbili kilka skrzyń z obuwiem gumowem, z któ
rych zabrali kilka par Wartość skradzionych rze 
czy narazle nie ustalona. W czasie poszukiwań za

sprawcami, znaleziono skrzynkę z wyrobami ou- 
krowemi. Dochodzenia w toku.

— „NIEZNANA" MATKA. Na terytorium gmi
ny Swoszowice wyłowiono z Wilgi zamulone 
zwłoki dziecka płci męskiej, liczące około 3—4-ry 
miesiące, które najprawdopodobniej utopione zo
stały przez nieznaną matkę.

— AMATOR SKOREK. Pęcak Juda (lat 22) han
dlowiec zam. w Gorlicach aresztowany został ja
ko poszukiwany przez posterunek policji w Gor
licach za kradzież skoreK wartości 18 dolarów a- 
mer.

ZMARLI: Samuel Rubin Stroch L 46, Józef Ehr- 
licfc L 52.

• • •
6p dr. Rudolf Sikorski, zmarły oiiegdaj vr War

szawie, w  ciągu swej 20-letaiej pracy na odpowie
dzią ta yoh stŁTMiwisIkacth w administracji miejskie i 
położył dla m. Krakowa wielkie zasługi. W okre
sie prac nad przyłączeniem gmin podmiejskich do 
Krakowa był najbliższym współpracownikiem śp. 
prezydenta Lea jako jreferent spraw Wielkiego 
Krakowa Napisał szereg rozpraw z zakresu staty 
styki, traktujących o Krakowie. W r 1919 jako 
wybitny znawca spraw samorządowych powołany 
został do Ministerstwa spraw wewnętrznych na 
stanowisko naczelnika wydziału samorządowe*©. 
W r. 1926 przeszedł w stan spoczynku..

Naszemu bytomiu Prezesowi p. L. Bternumo- 
w? z okazji zaręczyn z p. N. Grosmanówną z  
Przemyśla serdecznie gratuluje 1542x

Komisja Żyd. Fund. Naród- w Rzcskowju
 o -----

DAMSKIE anglalskla gabard. I aportow a

poleci A.BROSS Floijatolu 44
Znano solidność firmy zapewnia korzystali kupno

KOMUNIKATY,
— „ŻYDZI, ANGLICY I ARABOWIE". Na tir, *-

beonie tak aktualny temat referuj© we czwiutok 
1 mak br. p. red. dr. Baitkełhamnm w Lokato „Ha
szacharu" (Swadom 15),

— WSZYSTKICH P. T. PRACODAWCÓW UW»-
sza Kolo Żyd. Prac. Umysł. „Awodah" (SBnio- 
wiśina 68, III. p. of.) o znaszanie wolnych posad 
na które odesłane aosttaną bezzwłoczni© lewatiffto 
wane sofy butoiwe. Koło tm pobiera żadnych opłat

— STARANIEM S. P. P. HITACHDU’1’ I ZW 
URZ. PRYW. I hANDL. „AWODA" I JLVPOEL‘ 
odbędzie sfę dziś, we środę, o godz. 7JO wiecz. w 
sali ^VteAnzuł‘ (Krakowśkr 41) zgsromadaenł© • 
okazji 1-go rru]a z porządkiem dziennym „Święto 
świata pracy \ Referują: Dr. Terto, Dr. Menascfte, 
Wasseiiueijcb. Dr. Fedengriin, Khiger t LeichanfeftL

— „POAlESJON", „FRAJHAJT" i RKS „SIŁA". 
Dziś, we środę, o godz. 8 wiecz. w lofaalr „Poale 
Sjomr“, Podbrzetzie 4, II. p. oficyny. ZebTamie przed 
majowe czjłrków orgauizaoji oraz sympatyków s 
porządkiem dziennym: Święto pierwszego maja u 
proletariat dowalę. — Uroczyste Zgromadzenie 
l-majowe odbędzie się jutro o godz. 10 ramc w sali 
Hotelu Lonires (śtradiom 11). Refeirowtać będą: 
D,r. Leoai B;V)in, Heniig i Freffikel. Popołudniai RKS 
„Sila“ weźTiie udizóal w zawodach zorg amino wa
rtych przez RKS ,Legię". Wieczorem o 7-30 odbę- 
dzte się w lokalu Poale Słoniu uroczysta akademia 
majowa, z bogatym programem.

n a d e s ł a n e  c z a s o p i s m a

„DIE WELTBUEHNE" Wochenschrift fur Poli- 
tik, Kunst, Wirtscfaaft. (Charlottenburg, Kantstr.
152). Zeszyt z 22 kwietnia zawiera; Carl v. Ossie- 
tzky: „B“ . Walther Rode; V61keirbund April 1930. 
Walter Mehring: Die Affare W. Reimer: Psycho- 
analyse und Markisriuus. Ignaz Wróbel Replik. 
Penoie E. Leiner: Stadtrat Busch. Arnold Zweig: 
Antwort an Bela Balazs. M. M. Gehrke: Gefuhl und 
Technik. Peter Panter: Auf dem Nachttisch. Hans 
Reimanin: Schlhraffenland. Morus: Heinrich Brfl- 
ning. Bemerkungen — Antworteo.

„DAD TAGEIBUCH‘‘ . Berlin S. W. 48 Hedemamn- 
str. 13). Zeszyt z 26 kwietnia zawiera Tagebuch 
der Zeil. Leopold Scnwarzschild: Neues Wahl- 
recht! Dr Werner Peissr: Internationales Lehr- 
buch der Geschichte Reinhold Wenning: Der Vize. 
Harry McGuire, Denver: Colorado yerjagt Lind- 
sey. Paul Kornfeld: Sport. Elisabeth Jansteln:
Rauschgift- Prozess Sclbstanzeige von Paul Pi aut. 
Tagebuch der Kunst. Giessen.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o r y c h ł e  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc maj b. r.



str. n. „NOWY DZIENNIK", czwartek 1. V. 1930 Nr. 112

Tajemnicze zaginięcie kur (era
delegacji egipskiej w Londynie

L o n d y n  29. 4. PAT. Senzacją dinia azisiej 
s^ego było n eprzybyce w porę kuriera dele 
gacji egipskiej Saleh Edina. W  związku z tem 
wyznaczone na dzisiaj wznowienie nakowań 
egipsko angielsl cb odłożono do poniedziałku. 
Kurjer odec ai  z propozycjami brytyjskiemi 
10 dni ter iu do aKiru, gdzie przybył 23 kwie
tnia. Powrót wyznaczony był aeroplanem 
tak. aby przybył wczoraj w poniedziałek po 
południu samolotem, kursującym między Salo
nikami a ! .ondynem. Wczoraj wieczorem wy
znaczone było posiedzenie delegacji dla rozwa

W i e d e ń .  29- 4. PAT. Stosunki między socja 
liryczną większością wiedeńskiej Rąćy Miej
skiej. a opozycją chi ześc juńsko socjalną do 
znały w ostatnim czasie zaostrzenia. Na ka 
żdem praw a posiedzeniu rady miejskiej 
przychodziło d«j burzliwych scen, Socjal demo 
ki a ta dr. Datisieberg zapowiedział, że w razie 
dalszych awantur nie będą wogóle pcs edze- 
nia rady miejskiej zwoływane, gdyż statut 
miasta W < dnia przewiduje możliwość rządze 
nią miastem bez udziału rady miejskiej. Na 
odlbyten. w czoraj zgromadzeniu chrześc '"ań 
sLo socjainem oświadczył pos, chrześcijańsko 
socjalny, Kunschak, żt słowa dra Dannenberga 
są zapowiedzią dyktatury- Następny mówca 
naczdnik Dolnej Austrii, Buresch, oświadczył, 
że na wypadek, gdyby większość socjalisty 
czuia we Wiedńiu usiłowała zaprowadzić dy
kta *urę, wówczas wszystkie kraje auistrjackie 
skupią się, aby uem<u zamiarowi przeszkodzić.

Heirowebra zapowiada na nie
dzielę pochód manifestacyjny
W i e d e ń ,  29. 4. PAT. Na niedzielę, 4. maja 

zapowiedziało kierownictwo Heimwehry po
chód manifestacyjny w St. Pfllten. Socjal-demo 
Kral w odpowiedzi na to zwołali na dzień przea 
tem szereg zgromadzeń. Naczelnik Dolnej Au-

żemaj [nstrukcyj z Ka;ru, a dziś rano Nahas 
Pasza udzielić miał Hendersonowi ostatecznej 
odpowiedni. Tymczasem kurjer zaginał- W e
dług imformacyj. nochodzących od delegacji 
egpskitj oJ zaginionego niema żadnych wia
domości W Salonikach kurjer nie wsiadł do sa 
molotu, wobec czego zaginąć musiał między 
Aleksandrią a Salonikami Istnieje możliwość 
zasłabnięcia w drodze. Saleh Edin jest sekreta 
rzem parlamentarnym premjera egipskego. 
Tajemnicze zniknięcie jego jest powodem do 
fantasticznych pogłosek.

strii, Buresch wyaał zakaz odbyoia się zgroma
dzeń socjalistycznych.
Mała Ententa dotar u;e i a pro

testowa la p n ecw k o  budowie 
dróg alpejskich

W i e d e ń  29 4. PAT. W sprawie rzekome 
go protestu M. Ententy przeciwko budowle 
dróg alpe.sk ch oświadczają dzienniki wiedeń
skie. że protest taki dotychczas nie nastąpił- 
Pirzy tej sposobności zastrzega się „Reichs- 
post" przeciwko twierdzeLiiu, jaikoby projekto 
wane drogi alpejskie miały charakter strategi 
czny rytacia pewnych czynników zagrancB- 
nych z powodu budowy nowych dróg pochor 
dizi stąd, i żWłochy uzyskają przez nie baidzo 
dobre połączenie z Węgrami, tudzież liOW-ś 
zupełnie krótkie połączenie z Niemcami 
„Neue Freie Presse“ wywodzi, że opimi*a pur 
fol czna Austrii nie zrozumiałaby protestu 
M. Ententy, gdyż Budowa dróg podlega wyłą 
cznej decyzji suw< renmego pańjtwa auistrja- 
dkiego-
Wywiad Havasa t Schoberem
P a r y ż ,  29. 4 PAT. W  wywiadzie z przed

stawicielami agenci? Htawacu kanclerz Shofcar 
przedstawił obecną sytuację Austrji, które, re

forma konstytucji wywołała w dziedzinie poli
tyki zagraniczne, jaifnajlepsze skutki. Kancltr* 
podkreślił, iż wizyta jego w Rzymie przycrynf 
się do zapewnienia pokoju europejskiego 1 « h  
kończył wywiad wspominając z zadowoleniem 
o poparciu politycznem. Jakiego Francja udzie
liła stale jego krajsowi, który nareszcie odzya 
skał całkowitą swobcdę.

-  -f» ■ —

Przeć nom nacią lwowskiej 
rady miejskiej

(Telefon m  od naszego korespondenta}

L w ó w .  19 4. Jak się dowiaduję, nominacji 
1 1 0  członków nowej rady miejskiej we Lw o
wie nastąpić ma jeszcze w bieżącym tygodniu. 
W  nowej radze 20 procent mandatów za re
zerwowa.-o d!a przedstawicieli ludności żydo 
vrsnciej. Socjaliści otrzymać mają 11 martda- 
tćw.

Samochód ministra zderzył się 
z furmanką

(Telefonem od naszego k^resuondemuj
W a r s z a w a .  29 4. Na szosie Hajnówka—  

BieJs-k Podlaski, samochód p. ministra rolni 
c+wa Janty-Połczyńskiego zderzył się z fur 
mańką weśnaka Wasiuka. Samochód sitoczył 
się do rowu a  furmanka została zmszcizous. 
Ofir w ludzich nie było. Pi zy pomocy ludności 
mejscowej wyciągnięto samocnoa z rowu, po 
czem po "fliożeni"! opony, p. minister mógł po 
jechać dalej.

■— o------

Uchwały rady administracyjnej 
M . B .  P .

G e n e w a .  29. 4. PAT. Rada administracyjna 
m'ędzjmaroaowego biura pracy uchwa iła re
zolucję, domagającą stę zwołania w roku 1931 
doradczej komisji technicznej do zbadania wa 
raiLów w akich rozpatrywane będą Zagadnie 
nia genewskite na miedz; narodowej konferei,r 
cji pracy.

• * •

G e n e w a ,  29 4. PAT. Rada administracyj
ni m ędizynarodowego biura pracy zatwieidziła 

projekt budżetu na rok bieżący.

Eyktaticra soc;aiisłów w zarządzie
miasta Wiednia?

Z sali koncertował
E w k o Ro>m. — XI. Poranek symfoniczny. —  

Kwartet Kollscha
Obecny sezou koncertowy dał nam poznać 

w iek młodych, niekiedy bardzo wyb trych ta 
lentów. Na ostainilm koncercie w sali Bolofr 
si, ego zaiprezentoy ał się młody pianista wło- 
Skt linirico Ro&si, uczeń pirof. Pefoiego. Wn ósł 
on przedewszs^stk-ieim chwalebne urozmaicenie 
do programu prze-r wykonanie szeregu diroŁ 
niejszych "tworów nowoczesnej muzyki, głó
wnie włoskiej- Usłyszeliśmy więc Casfed- 
nuova-Tadesco poważne, pełne głębokiej me 
lamchoJji „Cyprysy ‘ (o żydowsklem zabarwię 
tiiu), groteskowe walczyki, humorystyczną pa
radę nnałych żołnierzy i wirtuozowski „Taniec 
Olafa". Nokturn Respimghiego, jakoteź i „Alle
gro de Concert" Granadosa nie mają większe 
go znaczenia w iwóncauści ich autorów. W  
tych kompozycach przejaw I się najlepiej pię
kny talent młodego kc-ncertaota, który zdaje 
się skłaniać ku kierunkowi gry salonowej", 
pełnej elegincji i wdzięku Rossi posiada dobrze" 
wyrobioną technikę i ładne uderzenie. Raziło 
jedynie nadużywan e pedału- W. M.9 • m *

Należałoby raz Benbajewowi dać sposobność 
do wykonania całego programu muzyk: oiero 
syjskiej, a nawet niesłowiański). Ograniczę 
ny nasz materiał mutowy Już sam przez się po 
woduje — rjrzy korzystaniu ze „spec. alnoiśc>“ 
dyrygenta rosyjskiego — konieczność powia 
rżana utworów, co szczególnie daje s.ię we 
znaki z  Czajkowskim i to z V. i VI. symfonią. 
Tym razem wybrano znów VI (Patetjxzna), 
dzieło popuowe każdego dyrygenta wirtuozi, 
ulega łące też diatego najbardziej specjalnemu 
„widzimisię ‘ kapelmistrza. Berdjajew przeja- J 
tkrswie ten:pa II. 1 III. częśc , a dochodzi do zu •

pełnej równowagi muzycznej dopiero w IV. 
myślowo najgłębszej i najpjęJarucszeu z całej 
symfonii. W  I. natomiast pozostawia dużo nie 
jasności w dolnych rejestrach. Solistka poraair 
ku p. Adamska przedstawiła się w trudnym 
kam erce Dvoiaka jako bardzo zaawansowa
na czeliistlka, panująca pewnie nad tym niezwy 
kłym dla niewiast instrumentem, wykazując 
śpiewny ton, czystą infc nacie (poza dwutona
mi) 1 męskie zacięcie mimo sztywnego. provra 
dlzenis smyczka 

Fenomenalnym zespołem okazał się sławny 
w świecie kwartet Kolisclia z Wiednia; posia 
da on dwie sensacje: piem szy skrzypek trzy 
ma skrzypce rrawą, a smyczek lewą ręką- a 
więc odwrotnie, niż normalne, cały zaś lcwiar 
tet gra Wazystkie utwory swego repe^twru 
CkiilkadizSesiat!) na pamięć- O ile plrrwsza. spo 
wodowana wypadkiem w dzieciństwie da się 
jeszcze łatwo zrozum eć, zwłaszcza przy dzl 
sieiszej tendencnii równo miernego traktowania 
i wykształcenia obu rąk, to druga, wykracza 
ntetyiko poza ramy stałej praktyk*, ale i dale 
ko poza zdolności i odwagę „normalnego"' czio 
wieka. Zwłaszcza trudnym do zrozumienia sta 
je się ten problem odnoś® e do drugiego skrzyp 
ka d wdolisty, których głoisy w  zespole są prze 
cież bardziej upośledzone w fakturze każdej 
prawie kompozycji kwartetowej, a wątek li-nji 
melodyjnej v c  ąż prawie się zalainuie i tatra 
ca w konstrukcji rytmicznej i harmonicznej. 
Sar a praca kolosalna zmus.zr do polnego sza 
cunikiu oraz zdumiewa wynikami, budzi jednak 
refleksje o do celowości, skoro przecież gra 
nie z nut test w muzyce kameralnej przyjętjtn, 
uświęconymi zwyczajem 1 działa właśnie w 
spokajająco, bo upewnia wykonawców, którzy 
mają przynajmniej to ułatwier e, że nie oba>i - 
craja pamięci i nerwów olb-zymdem naprężę 
r.'iem uwagi I siku pienia. f

Pozą drobnemi odchyleniami, opanowanie 
pam ęciowe jest u tego zespołu doskonałe, 
wprost trudne dic um ierzenda. W zn"łvOinitem 
zgraniu darninuje stirone wirtuozowska o t s z  Ii 
ryka Widoczna z utrzymania stale me-zza voce, 
akcentująca kameralność — może iiiawet nieco 
„ko,niinkowość“ tej muzykę bez wybuchów i 
potęgi brzmień.a, raczej pełna subtelności ł 
delikainości. Dlatego też iinterperetccja Mozar
ta, tzw. „D'ssor anzenkwartet" (ze względu 
na ukośne brzmienie półtonu asa w 11. i ges-g 
w VI. takcie początUcu) duże wyżej stała, ndż 
Bee-thovera (XV, a moll), którego wszystkie 
-'en.pa były za szybki^, srozegOinio zaś trze
ciej części („HeiligeT Dankgesang eines Genesie 
nen an die Gottheilt“) dwa razy za prędkiej. 
Punktem kulmumacyłnym gry był III. kwartet 
Bartoka (czołowego kompozytora młodej mu 
zyki węgierskim) ufwóir navnskróś modernisty 
czny o  bezwzględności brzmienia, graniczącej 
częcto z brutalnością dźwiękową, nełiczącą 
się z u enem, a tylko może z obtem. jako obraz 
nutowy może konsekwentnie ułożony i pomy
ślany, ale akustycznie więcej ntż ryzykowny, 
atonaiiny, polirytmlczny o twardem, suchem 
współbrzmieniu wyszukanych, nienaturalnych 
i n eszczerych sikojarzeń a Kordowych, których 
— wyznaję — mimo odpowiedniego nastawie
nia nie kapuję ani uczuciem, ani uchem ani 
okiem Wykonawcy, ba -dzc mili młodzi luaze 
twierdzą, że muzjikę tę grają t rozumieją, jak 
klasyczną; wierzę ifłi na słowc, choć się dzi
wię i dalej me mogę się do nej przekonać.

Niestety publiczność krakowska znów nie 
dopisała 1 n e zaszczyctka swą ooecnośric, w y 
stępu tego wszędzie na Zach<^dzie popularnego 
zespołu, biorącego nawet ofcjafcfe udziiał w 
międzynaoydowycl fesuwaiach muzycznych.

Dr. Apte
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Siciegdiy podpisania układu
w sptawie odszkodowań wschodnich

P a r y ż .  29. 4. PAT- Jak już poda jm y, na 
•tąpiło wczoraj podpisanie układu w sprawie 
Jousakodowań wschodnich- Posiedzeniu prze
wodniczył minister Loucheur, który w swojem 
'przemówieniu prz5vo.m11 ał trudności z które 
:mt walczyła Konferencja haska i wyraził ra 
dość z  powodu dojścia do porozumienia. Min.i'- 
eter złożył podziękowanie przedstawicielom 
AmsAiL 1 Włoch, którzy z całem zaufaniem i przy 
jaźnią wspomagali go w jego pracach, nastę 
jmie wszystkim przedstawicielom państw bez 
,pośrednio zainteresowanych sprawą odszkodo

wań wschodnich, a także przedstawicielom 
Belgji, Giecji, Polski, Portugalu -i dominiów- 
W  zakończeniu mówca wyraził życzenie, aże 
by przy wprowadzaniu w życie układu, pano 
wata ta san:a atmosfera serdecznej przyjaźni, 
która dawała się odczuwać wśród zebranycn 
podczas ostatnich trzech miesięcy. Delegaci 
W ęger, Rumunii, Jugosławii Anglji i Włoch 
złożyli ministrowi Laucheur‘owi podziękować, 
nia i powinszowania z powodu dokonanego 
dzieła.

Wielkie bankructwo we Wiedniu
W i e d e ń ,  29. 4. PAT, Dzienniki wiedeńskie 

donoszą, że istniejąca we Wiedniu od 63 lat fir- 
pia Ludwik Zwieback, Dędąca nalwiększem 
przedsiębiorstwem konfekcji damskiej we Wie 
• dniu, popadła w niewypłacalność. Pasywa 
Wynoszą około 5.5 milionów szylingów, na akty 
Wa składają się pretensje firmy w wysokości 
*400 tys szyi., zapasy towarów, wartości 1,3 ml 
Uonów szyi, oraz kompleks 5-ciu budynków, któ 
jry szacują na 3 miliony szylingów. Kok 1929 
przyniósł firmie deficyt w wysoKości 700 tys.

Styl. Długi firmy w Autrjackim Zakładzie Kre- 
y+owym obliczają na 2.7 milionów szylingów. 

Bezpośrednim powodem niewypłacalności było 
wypowiedzenie dotychczasowego kredytu przez

Austriacki Zakład Kredytowy z terminem do 1. 
lipca br. Dzienniki wyrażają przekonanie, że 
firma Zwieback padła ofiarą zmniejszenia się 
napływu obcych do Wiednia. Ubytek ten dał 
się odczuć szczególnie po ostatnim krachu gieł 
dowym w Nowym Jorku. Także i napływ ku
pujących z pańsiw sukcesylnycn znacznie zma 

lał. Kierownictwo firmy w otatnich latach 
spoczywało w rękach pani Eli i Zirner. która — 
*ak twierdzą dzienniki — nie zdołała sprostać 
wumu zadaniu. Wierzycielom firmy ofiarowano 
35 procent. O ileby wierzyciele zgodzili się na 
tę propozycję, przedsiębiorstwo prowadzone bę 
dzie w dalszym ciągu

Wyjaśnienia prawne
CzY SUBLOKATOR MOŻE POZOSTAĆ W LO
KALU, Z KTOREGO WYEKSMITOWANY JEST 

LOKATOR GŁÓWNY?
W pralkityc-9 sadowe! niemal codziennie powstają 

te drastyczna dla siuiblokatoaów sytuacje z chwilą, 
gdy właściciel domu występowe o eksmisję lokato 
ra głównego. SuŁloikatoc wisi wówczas niejako w 
powietrzu wraz z kuka torem głównym musi lokal 
opuścić’ na mocy wyrofau aksmiitującego lokatora 
gtósfBego. Zdarza się toż, iż lokator, chcąc wy
przeć n ewygoćnego sublokatora*, wchodizi w zmo 
we z właścicielem domu, przyczem ten ostatni, 
działający w rr.yśl zmowy, wytacza powództwo o 
eksmisję przeciwko lokatorowi i jego sublokatorom. 
1 W myśl art. 13 ustawy o ochronie lokatorów! 
sublokator w i ego rodzaju procesie występuję w 
toLI osoby F.zyunzwanoi, może się wjęc bronić, 
jako- sitrona, może też wytoczyć przeciw wtaścicie 
lowj domu skargę wzajemną z żądaniem, wobec 
zmowy, uznania go tj. sublokatora za lokatora gró 
wmego, 00 do danej części lokata.

Oprócz prawa do tego rodzaju skarg., sublokator 
w  myśl artykułu 13 go ma inne doniosłe prawo: 
,,W razie wygaśnięcia praw lokatora, sąd może o- 
rzec, a  subłoKatur, który zajmuje część lokalu 
przynajmniej od trzewh miesięcy, pozostawiony bę 
dza© nadal w używaniu zajętej przezeń części po
mieszczenia na okres do 6 miesięcy".

JaK z powyzszfcro wyaiika, sublokator w wypad 
ku zmowy wiaścicjeiia domu z lokatorem może 
być uznany za lokatora głównego i pozostać w lo 
kalii, w jtraym za# razie o ile np. lokator główny 
umrze, sublokator może być przez sąd pozostawi© 
ny w  lokalu na okres do 6 miesięcy.

JAKIE DOWODY DOPUSZCZALNE SA
W POSTĘPÓW ANIU ADMINISTRACYJNEM?
W myśl rGzporządien a Prez. Kzp. z dnia 22 ma,r 

ca 1928 o postępowaniu administracyjnej w postę 
Powaniu tym odbywa się przewód przypominający 
żywo postępowanie przed instancjami sądówemi. 
Procedura ądmtaisitracyaa, te się tak wyrazimy, 
Prze*jduSe *zw. postępowanie wyjaśniające dla u- 
stalenia okoliczności, mających być podstawą dla 
rozn-zygn.ęcićs prze* władzę danej yprawy.

W toku pi stępowania admiudstu acyinegc. jako 
środek dowodowy służy wszystko co może się 
Przyczynić do wyjaśnienia sprawy, a w ęc mogą 
być dokumenty, świadkowie biegh i oględziny.

S an  F r a n c i s c o .  29. 4. PAT Zaćmeni* 
slo&.a bardzo wyraźnie widoczne w odległości 
30 mil na zachód od San Francisco* trwało 
1 minutę j 3/10 sekundy.

A n d o r a .  29 4. PAT. Podpisano tu traktat 
Mfeduawcfo-pocjemczy z Hłszpanją.

RuZMAITOSCI.

Kto zamordował dyrektora 
Taylora?

Tragedja gwiazdy filmowej Mabel Norman
Głośną przed ośmiu laty byta sprawa zamordo

wania bogatego amerykańskiego dyrektora filmo
wego, Wjliama Taylora. Ustalono  ̂ że Taylor za 
strzelony zos'ał kulą, pochodzącą z kobiecego re 
wolwen:. Aresztowano wówczas trzy przyjaciółki 
Taylora, dwie wypuszczano natychmiast na wol
ność, ponieważ zdołały wykazać alibi, a zatrzyma 
no tylko znaną i sławną arrysnkę firnową Mabel 
Norman którą widziano razem z Taylorem w osta 
tnich godzMiach przed zamachem. Nie można by 
10 jej winy udowodnić i dlatego wypuszczono ją 
później ua wolność, ale jej kariera została raz na 
zawsze złamana. Nie mogła bowiem znaleść żadne 
go zajęcia i umarła w maircu br.

Obecnie w Los Angeles aresztowano niejakiego 
R. Rinaldo, który zeznai. że dnia 21 lutego 1922 ro 
ku zastrzelił Taytora. W krytycznym dnju szedł 
za Taylorem i Mabeil Norman i byt świadkiem kłó
tni między mmii. Widział, jak pani Norman odeszła 
rozgnewana ra Taylora. Rjuatdo wtargnął do do
mu Taylora i czyr.iE mu gorzkie wymówki, że unie 
szczęśliwi! kobietę, którą o*n (Rinaldo) kochał. 
Taylor wyciągnął rewolwer i chciał go zastrzelić. 
Rinaldo wyrwał mu .en rewolwer, który mimowołi 
wystrzelił śmi"rteJiuc ugodził Taylora.

Klub pantofiarzy
W  Liverixx)lu powstał w tych dniach klub 

pantoflarzy. Nie należy tego klubu utożsamiać 
z istniejącą w Austrii Liga ochrony mężczyzny 
przed zaborczością kobiet, bo do klubu w Ll- 
verpoolu należeć mogą tylko żonaci mężczyź
ni a nie rozwiedzeni. Do klubu przystąpiło około 
400 członków. Nie wynika z tego bynajmniej, 
by w Liverpoolu było tylko mało męskich ofiar 
małżeństwa, ale nie wszystkim mężom. Jęczą
cym w jarzmie małżeńskiem, zezwoliły ich 
ksantypy na wstąpienie do klubu.

Pytanie zachodzi', Jakie środki zaradcze u- 
chwali klub przeciwko tyranii żon? Rozwodu u- 
chwalić me może, boby godził w egzystencję 
klubu, wszak do klubu należeć mogą tylko męż
czyźni żonaci a nie rozwiedzeni. Przypuszczać 
więc należy, że członkowie klubu wzajemnie 
przed sobą wylewają 5zy 1 plotkują na swe żo
ny. W  takim wypadku działalność klubu Jest 
zależną wyłącznie od żon, a klub znalazłby się 
arcytrudnem położeniu, gdyby żony uchwaliły 
przestać droczyć swych mężów. Członkowie 
klubu tego się chyba nil obawUJt.

Giełda krakowska
Kraków, 29. 4. 1930. Akcje w zaniedbaniu. Dolar 

bez zmiany.
Papiery procentowe: 4-proc. Prem. Poż. inweoty 

cyjna 118.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem nastro

ju słabszego. Papiery bankowe, handlowe i prze
mysłowe bez tiansakcyj. Robiono jedynie z papie
rów procentowych 4-proc. Prem Poż. inwestycyj
ną przy nieco większych obrotach po kursie w  dal 
szym ciągu zniżkowym. Zieleniewskim w płace
niu 55 i 5-proc. Prem. Poż. dolarową 74 bez obro
tów. Ruch panował ospały.

Na pogięłaziu zupełny zastój. Płacono < Cegiel
skiego 45.50 bez Iransakcyj.

• • •
Waluty i dewizy oficjalnie bez oorotów
Na rynka walutowym w obrotach prywatnym 

1 międzybankowych sytuacja niezmieniona. Fodak 
dostateczna przy nieco większem zapotrzebowaniu 
W Krakowie dolar gotówkowy 8.88 i pól do 8.89 
1 pół, czeki rankowo 8.90 1 pół ao 8.91 Warsza
wa doi. 8.88—8.89, czeki 8.90—8.91 Lwów dóL 
8.88 i pół do 8.89 i pół, czeki 8.90 i jedmf czw. de 
891 i jędrna czw Katowice doi. 8.88 i trzy czw, 
dc 8.89 i trzy czw., czeki b.90 i pół do 8.91 1 pół. 
Kurs płacenia Banku Polskiagc pozosta' bez s s ie
ry- • • »

Krakowska giełda zbożowa z 20. 4. 1996 fejto 
dworskie 20.50—21.50, żyto targowe 19.SJ—30 nP, 
r-ąka żyt. okr krak’. typ. 38—3850, mąka żyt. ofif. 
pozn typ. 41—41.50, reszta Bez zmiany. Te*Jden*()a 
utrzymana, dowozy małe.

Giełda warriawska
Warszawa, 29. 4. PAT. Akcje: Bank Dyskontowy 

116, Bank Folskł 171 l dóŁ 170 i peł, Cfcęslfodo*
29 l pó>, Warsz. Tow. Fabr. Gukr 32. t pól, W  
1 jedna czw., Cegielski 47, Lilpop 25, Modrzefflw 
10, Parowozy 21, Rudzki 21, Zieleniewski 54. Po
życzki: 4-proc. prem. inwestycyjlna 118 i pflS, ł -  
proc dolarowa 74. 73 i trzy czw., 74 1 pół, 9-pSHH. 
konwersyjlna 55, 55 i jedha czw.

Dewizy: Londyn 43.33 i oół, 48.44, 418125, Nowy 
Jork 8003, 8.923, 8.883, Paryż 3497, 3506, 34J8b, 
Praga 26.41, 26.47, 26.35, Nowy Jork wytpł. toteffl. 
8  915 8.935. 8.895. Szwajcarja 172.82. 173 25̂  1712.39, 
Y.Teóeń 125.70, 126.01, 125.39, Berlm 212.84.

Giełda wiedeńska
Wiedeń 29 4 PAT. Waluty 1 dewizy: Lerfeu

168.95—169.45, Budapeszt 123.7^—124.08, BuflcairtazT 
420 i trzy ósme do 2.42 i trzy ósme, Londyn 34.41 
— 34.51, Nowy cork 707.65—710.15, Pary i 27.74 i pól 
dc 27.84 i pół, Praga 20.96 i trzy czw. do 21.03 1 
tr?v czw., Warzsawa 79 32—79.60, Zui-w L 137.15— 
137.65, Amerykańskie 7G4.75—708.75, Niemieckie 
168.70—169.80, Francuskie 27.72—27.88, Włoski* 
37 03—37.24, Polskie 79 18—79.58, szwajcarskie 
136 80-137.60, Węgierskie 12397—124 37.

• • •
Papiery wartościowe: Renta majowa 1.98, Reu- 

ts lutowa 2.08 i pól, Renfa koronowa 1.96, Zieto' 
riewski 44.05, Karpaty 4.81

Giełda zuryci ska
Zurych, 29. 4 PAT. Paryż 20.23 i uół, Londyn 

2508. Nowy Jork 5.15 i trzy czw., Belgja 72.02 
l pół, W łoh y  27.08 i pół, Berlin 123.15. Wiedeń 
72 i trzy czw., Praga 15.28, Warszawa 5735, Bu
dapeszt 90.20, Bukareszt 3.06 i pół.

WZROST BEZROBOCIA Na SI ASKU. W dn.
16—2-go bm. liczba bezrobotnych na terenie Wo
jewództwa śląskiego zwiększyła się o 474 osób 
i wynosiła 25.776 bezrobotnych. Uprawnionych do 
pobierania zasiłków było 18.882 bezrobotnych.

HOTELE PŁYWAJĄCE W LEODJUM.
Spodziewając się wielkiego napływu gości s 

kraju i z zagranicy, ■ Komitet Wystawy Międzyna- 
"roaowej w Leodjum zainstalował wielce orygi
nalne hotele pływające na rzece Mozie. Hotele te 
zostały urządzone na 16-tu statkach o pojemności 
od 100 do 500 tonu. Na statkach tych, w  wygodnie 
a nawet komfortowo urządzonych kabinach znaj
dzie pomieszczenie około 600 osób. Komitet Wysta 
wy spodziewa się znacznego napływu młodzieży 
szkolnej, skautów, których, w razie oraku miejsca 
w mieście, ulokuje na statkach, w owych „pływa
jących hotelach",
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KOLCTNJA wakacyjna

szkoły zarodowej d>y 
dzlewcząi żydowskich 
„Ognisko Pracy" poszu
kanie: 1. kwalifikowanej
zarządczym - gospodyni, 
2. wychowawczyni z u- 
kończ.myra kursem wy
chów. ilzycza. Zgłosze
nia osobiste lob listowne 
t podaniem referencji do 
kancelarii szkoły przy 
uL Mikołajskiej 9, II. pi? 
tao, codziennie od godz. 
11--2, z wyjątkiem sc ■ 
oórt. 10?0U>.

POCZĄTKUJĄCĄ siła  
BIUROWA, pfeząca We- 
fie na maszynie  ̂ p o sw  
k-W ‘na od *araz. Zgto- 
f  na: Kraków, Skrzyń 
fet ^ocat.JBL 1E£-
POSZUKUJE się panny, 
liku y  ffl biegle na maazy 
nie. Zgłoszeni* cara z. n 
jjm  Maakowtóza. S ta 
dom 27. 639g

STENOT YPISTK A pol
sko-niemiecką zdolna, 
biegła w stułogiaDi, po. 
tn A dw a. Zgioszeulla 
puI „Nr, *M8“ do Biura 
O&o«z«d Swittan. Krar 
kdw, Rynek 8. lB16er

głTELłurNTNA panien
ka, sierota, poszukułe od 
powiedmej posady jako 
pomocnika pai jo t.". —? 
I W »  gotować, nieco 

i obchodzić sio 2 
Araywnb Zgłoszenia oo 
fcencelanfi „Ogniska Pi a 
u*11 juzy ul. Maci [aasikiej 
Ł 9L II. *iodz.
0—2 pn eoroŁ  i021bp.

KORESPONDENTKA
pabko-iŁiemieaka, biegła 
maszynistka znająca bu 
chaltenie, posauikule po* 
*v*y. Zgłoszenia do Adku 
JŃ. D»l«iiin'ika“ pod „Rn 
typowaną".________ Mig

MŁODY człowiek, posta 
doją.y kwaiWkacie w e 
wsuytełoJdh pi aach b*u- 
roiwyah, poszuJrufe ja- 
kfiejkołWek pracy. Z «lo- 
s zenia'do Adm. ,N. Dzi-en 
niika" yod ,Soh. Oar Ce 
dig“. bp648

I Manka i wychowanie!

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoó 
czyć kursy fachowe, ko 
respondeocyme. profesc 
Ta SekułowJcza. Warsza 
wa. Żórawia 42 d. KuTsy 
wyuczaj Hstownie: bu 
chalterjŁ rachunkowość 
kupieckiej. koresponden
ci! handlowej, stenogra 
łji. tiaflik: handlu, prawa 
kaligrafii. pisani.’ na ma 
szynach. towaroznaw
stwa. angielskiego fran
cuskiego. niemieckiego 
pisowni, oraz gramatyk 
polskiej. Po skończeniu 
Świadectwo. — Żadnc\ 
prospektów! 507;

Oryginalny \m .-jest zawsze
sprzedawany w paczkach.

ZADAĆ przy kupnie tylko Lux’u w  paczce, chcąc mieć 
absolutną gwaiancję, że jest autentycznym, ponieważ 
oryginalny Lux sprzedawany ,est na całej kuli ziemskiej 

wyłącznie w granatowej paczce z napiseir. Istnieją duże 
i mniejsze paczki Lu> u, które jednak zawsze i wszędzie 
tylko wtedy są prawdziwemi, gdy są w zaklejonej paczce 
z nomenklaturą, a wtedy nie ma m ow y o jakiejś przykrej 
niespodziance przy praniu.
W  wysoce aktywnej a zarazem niesłychanie łagodnej pianie 
Lux’u ' prać można wszystko— począwszy od drokifth 
delikatnych koronek, a skończywszy na grubych wełnianycŁ 
kocach. Jedynie arcy czystej pianie Lux’u powierzyć 
można bieliznę niemowląt, pozatem lekkie jćdwabne * oknie, 
a także stroną bieliznę jedwabną i bawełnianą.

PRÓBKA DARMO---
T fT T P O N  Do firmy “  Sunku"  Spółki Akcyjny. Skmynk.

^  Pocztowa 479 I ya Gi w . W«r*«*w*.
r ~pr—  m o bezpłatne pti tanie mi piwnego pakiem buz. 
wystarczą) tcego na próbne pranie.

Imię i nazwisko ........

Adres
L l  I4C-oz« P. f pnas !e o wyrafryo pisanie.)

1SS

T E L E G R A M !
NOWO-OTV, ARTY ZAKŁAD KRAWIECKI 

PRZY UL JASNEJ 2 U. p. Ska z o. o.
wybonuta wszełke ubrania męskie szybko i staran
nie, we iłu g najnowszych żurnali z własnego i po
wierzonego materiału. — Uprasza się o liczne od
wiedzanie. 1503x

y
Części zam ienne

i wszelkie akcesoija. dostarcza 
na dogodnych warunkach:

„AUTO-RUCH“
Kraków, i w ,  M a r k a  2 7 .  Te). Ib3t>

i L ok a le i
DLA MODN1ARKI jedni
uLjkacja przy sklepie ge 
laiiiteryjnym — śródmiie-' 
śaie do odstąpienia. Zgła1 
szen.a: Biiuro ogłoszeL
Sienna, pod „Wystawa* 

1340*

Standesrmt Berlin 8.
O eorgwJk imho; r. Nir. 2.

AUFGEBOT
Es wind zur aiłgemetaen KomUteie gebrach*!, dass 

. 1. die- Kaulmann Oerson Blunjenstocao. wohnihaft ta 
BerUjn, Malicrtbuingerstras6« 9; 2 die Miireł Kriegen 
ohne Benuf, T̂Ohnhaft ta Wjśntci, Kreis Bochnia, 
ta Polem, due Ehe mlteinander eingehen wollen. — 
Eheuiindeiraisse sind dom uniettzeichneten Staudes. 
beamten innerhalb 14 Tagen mttau-ijLlcn.

Berlin, ani r0 Ajwll 1930. 642g
SiegeL Der Siand-esbeamte:

In Vemretk.ni* Noack

▼ TTTTTTT TTTTTTTTT
O S T R Z E Z E N I E l

Ostmzegam przed nabyctem naśladownictwa mołch 
najlepszych wyrobów uiKuamaryny maiiki „MER- 
KJR 6/0“ i „KURKA 4/0“ , tatóre sa orysto chenwc*- 
lye i bez żadnych domieszek.

Uprasermy zatem o zwracanie bacznej uwagi na 
marki ..MERKUR" i „KURKA" u;1 dok-lrdny na u 
,.CH PERLMUTTER, Lwów", mWs.-czi\cv się na 
każdej paczce i czerwoneml boczikamL 1318z

DO WYNAJĘCIA taka." 
pi zemysilowy 3 ul Siacji 
przy uilicy O rzegórze- 
cllatei. W iadom ość: Dru
karnia Gablankownklego 
Kraków, Słówiwwska L.

________  1643sai

POKOj ładny, slonecŁ 
ny, umeblowany, % oso, 
buiem wejściem, bltakoł 
uctc^ersyn to, dla 2 paJ 
mów, z utrzymaniem ca< 
Jean lub częściorwem, dy 
wynajęcia. Zgło&zenlat 
Retoryka 17, IL piętra 
_______________ .. 621g,
PRZYJMĘ lesnzego pa-/
tu na ntiesAanie i  jtrzy 
mamlem: Augustijaftskar
10, II. piętro. 64Ig'

£ S praeu aż 1
DO SPRZEDANIA par
cela, uji.ee Syrofcomll 18. 
Wiaoomość tamże Kra
ków. 646g
J)YW A>“ , Tkalnia dy- 
waoków, kilimów, Kra
ków- -Podgórze, ul. Kin
gi 9, Tekif N-. 1609 tram 
waj Nr. 3 — poleca dy
wany. kilimy oezkomcu- 
re»utyV-ie tarnło. Klinika 
dc naprawy dywanów 
perskich, ktidmów.

1273.U

GRAMOFONY i pa.efo- 
ny oryginalnej marki — 
„Muzaphon" i Inne — w 
Wuelkim wyborze po naj
niższych eonach v^>leca: 
Magazyn Instrumentów 
Muzycznych ,MUZA‘\ 
Kraków, Grodzica 15.

1063er

WYTWÓRNIL Kilimów 
artystycznych, fabrycz
ny skład dywanów OTien 
tata/ch. (Jeny makie — 
warunk.. GOgodn̂ e. Grfl- 
nerowa, Kraków, Tarło- 
•*J.r 6. 1. piętru, boczna 
ZwferzynieckieL 1798x

N “ fr. M
W DOBRY DOM zyocw 
ski uddam serotkę. Si ta z 
na, c ier mo-blondymikę ' 
zdrowa, majaca lal trzy. 
Zgłoszenia do Adm. „N- 
Dz4*e™JkPs‘ pod „Saewu 
ta". 640g

SZUKAM spófailka z ka
pitałem 10.000 ZŁ do 
zaprowadzonego inteiesu 
przy ul. Stradom. Zgło
szenia do Adimiou Ĵ J-ow. 
Dziennika" pod W."

645g
UNIEWAŻNIAM zguL o- 
na książeczki, wojskowa 
wydana przez 20 putk u- 
lanów na nazwisko Jan 
Szewc z Brzeźnicy, ro
cznik 1902. Ib41x

PRENUMERATA: w Krakowie i aa prow. miesięczn ZL 6‘00, kwartał. ZL 18-00 
w Kr.kowii z odnoszeń, do domu „  ¥ 6*20 m „  18‘60
Na prow.ncj‘ z przesyłką pocztowa .  „ 6‘60 H „  19*80
Zagru-.i ą z przesyłka pocztowa „ „  10*00 „ „ 30 00

„NOWY DZIENNIK" wychodzi codzierni*. także w poniedziałki i dni poświąt

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest I n-ilimetr w jednym tanie — Stroni, w 
tekście i nadesłanem ma 3 łamy pc 74 tnism. — Strona za tekstem 6 la
mów i>c 37 tnilśm. — Najtnnclsze ogloszec^e drobne linzymy za JO słów.

CENY w złotych: I. jtroni 1*25.— Tekst 1*—. Nadesłane 0*75. — Zr .ekstern 
0*25. — Drnboe od słowa 0*20. Dla poszukujących pracy 0*10 — Gratuła 
cie 12*50. — Za z*strzeże—e miejsca dolicza się25S:.

Wydawca: Za Spółkę Vv’yd .JSIowy Driennik": Zygmunt HochwaJcL — Redaktor oacrelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer. 
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia DziemiAowa. Kraków, Orzeszkowej?, pod zarządem Maksymfljana Feidriaru


